
1 

Celoživotní vzdělávání 

na fakultách Univerzity Karlovy v Praze 

Katalog kurzůKatalog kurzůKatalog kurzůKatalog kurzů    

Univerzity třetího vUniverzity třetího vUniverzity třetího vUniverzity třetího věěěěkukukuku    
v akademickém roce 2006/07 

 

 

 

Univerzita Karlova v Praze 
2006 



2 



3 

Celoživotní vzdělávání 

na fakultách Univerzity Karlovy v Praze 

Katalog kurzůKatalog kurzůKatalog kurzůKatalog kurzů    

Univerzity tUniverzity tUniverzity tUniverzity třetího vřetího vřetího vřetího věěěěkukukuku    
v akademickém roce 2006/07 

 

 

 

Univerzita Karlova v Praze 
2006 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Univerzita Karlova v Praze, Informačně-poradenské centrum UK, 2006 



5 

Obsah 
 
 
Úvod................................................................................................................7 

Přehled adres fakult, garantů a kontaktních osob .........................................8 

Přehled kurzů Univerzity třetího věku na fakultách UK..............................10 

 Katolická teologická fakulta ...................................................................... 14 

    Husitská teologická fakulta...................................................................... 20 

 Právnická fakulta....................................................................................... 21 

 1. lékařská fakulta......................................................................................22 

 2. lékařská fakulta .....................................................................................23 

 3. lékařská fakulta .....................................................................................24 

 Lékařská fakulta v Plzni ............................................................................27 

 Filozofická fakulta .................................................................................... 28 

 Přírodovědecká fakulta ............................................................................. 41 

 Matematicko-fyzikální fakulta ..................................................................54 

 Pedagogická fakulta...................................................................................59 

 Fakulta sociálních věd...............................................................................62 

 Fakulta humanitních studií.......................................................................66 

 

Informace o Informačně-poradenském centru UK ...................................104



6 



7 

Úvod 
Vážené dámy, vážení pánové, 
 
     předkládáme Vám publikaci Katalog kurzů Univerzity třetího věku na 
Univerzitě Karlově v Praze pro akademický rok 2006/2007. 
      Kurzy Univerzity třetího věku budou v akademickém roce 2006/2007 
probíhat  na čtrnácti fakultách Univerzity Karlovy, ale ne na každé z těchto 
čtrnácti se otevírají   1. ročníky kurzů. 
      Studijní program v rámci Univerzity třetího věku nerealizuje Evangelic-
ká teologická fakulta, Lékařská fakulta v Hradci Králové a Farmaceutická 
fakulta v Hradci Králové.   
     Právnická fakulta a 1. lékařská fakulta otevírají 1. ročníky víceletých 
kurzů. Absolventi dvouletého kurzu na 1.lékařské fakultě se mohou stát 
členy  „Klubu absolventů U3V“ a navštěvovat kurzy klubu, které fakulta 
každoročně pořádá.  
     Na Fakultě tělesné výchovy a sportu probíhá druhý ročník kurzu Teorie 
a praxe v tělovýchově studentů. Nový ročník bude otevřen až v akademic-
kém roce 2007/08. Na Filozofické fakultě bude z akademického roku 
2005/06 pokračovat 5 čtyřsemestrálních kurzů: Psychologie pro život aneb 
jak nám psychologie pomáhá, Český stát a jeho reprezentace ve 13. až 
20.století, Elitní vrstvy společnosti a jejich prezentace, Kapitoly z dějin 
umění, Vybrané kapitoly z dějin hudby. Do těchto pěti kurzů nelze vzhle-
dem k návaznosti a chronologicky přednášené látce, přijímat nové uchaze-
če. 
Publikace obsahuje adresy fakult a seznam kontaktních osob, které zajiš-

ťují agendu kurzů Univerzity třetího věku; dále stručný přehled otevíra-
ných kurzů s termíny podání přihlášek a délkou kurzů. Nejobsáhlejší část 
publikace tvoří shrnující informace o jednotlivých kurzech.  Fakulty jsou v 
publikaci řazeny podle statutu UK. 
      Zájemci o kurzy se přihlašují přímo u kontaktních osob na fakultách 
písemně nebo telefonicky. Pro podání přihlášek neexistuje jednotný formu-
lář, pokud má  fakulta svoji přihlášku,  je obvykle zveřejněna na internetu 
nebo je k dispozici na  fakultách. Termíny podávání přihlášek se liší podle 
jednotlivých fakult. Veškerou agendu týkající se kurzů, od přihlášení po 
zaplacení poplatků za kurzy, zajišťují příslušné  fakultní kontaktní osoby.  
         Informace o aktuálních změnách získáte u kontaktních osob na fakul-
tách Univerzity Karlovy  nebo přímo na webových stránkách univerzity 
nebo příslušných fakult v oddílech celoživotního vzdělávání a v  Informač-
ně-poradenském centru UK. 
         Přejeme Vám, aby  Vás nabídka kurzů i v tomto akademickém roce  
uspokojila  a celé  studium  jste úspěšně  absolvovali. 
duben 2006 
                                                 
 pracovníci Informačně-poradenského centra UK 



8 

Adresy fakult a kontaktních osob 
 
Katolická teologická fakulta UK 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00 
www.ktf.cuni.cz 
Kont.osoba: Běla Wagnerová 
Tel: 220 181 394, E-mail: u3v@ktf.cuni.cz, bela.wagnerova@ktf.cuni.cz 
                                                   
 
Husitská teologická fakulta UK 
Pacovská 350/4,  Praha 4– Krč, 140 21 
www.htf.cuni.cz    
Kont. osoba: Mgr. Jitka Chaloupková 
Tel.: 241 733 131, E-mail: chaloupkova@htf.cuni.cz 
 

Právnická fakulta UK 
Nám. Curieových 7, Praha 1, 116 40 
www.prf.cuni.cz 
Kont. osoba: Eva Pálková 
Tel.: 221 005 480, E-mail: palkova@prf.cuni.cz 
 
1. lékařská fakulta UK 
Kateřinská 32, Praha 2, 121 08 
www.lf1.cuni.cz 
Kont. osoba: Anděla Nováková 
Tel.: 224 964 243      E-mail: anova@lf1.cuni.cz 
 

2. lékařská fakulta UK 
V Úvalu 84, Praha 5 – Motol, 150 06 
www.lf2.cuni.cz               
Kont. osoba: Ing. Marcela Cipryánová 
Tel.: 224 435 810, E-mail: marcela.cipryanova@lfmotol.cz 
 

3. lékařská fakulta UK 
Ruská 87, Praha 10 – Vinohrady, 100 00 
www.lf3.cuni.cz 
Kont. osoba: 
- pro kurz Zdravý životní styl člověka: 
   Zdeňka Červenková, tel. 267 102 339,  
   e-mail: zdenka.cervenkova@lf3.cuni.cz 
- pro kurz Humanitní obory medicíny: 
   PhDr. Radomila Drozdová, tel. 267 102 424 
   e-mail: Radomila.drozdova@post.lf3.cuni.cz 
 
Lékařská fakulta v Plzni 
Husova 3, Plzeň, 306 05 
www.lfp.cuni.cz 
Kont. osoba: Eva Smetanova 
Tel: 37 75 93 540, 541, E-mail: eva.smetanova@lfp.cuni.cz 



9 

 
Filozofická fakulta UK 
Nám. Jana  Palacha 2, Praha 1, 116 38 
www.ff.cuni.cz  
Kont. osoba: Jana Hamerníková 
Tel.: 221 619 228, E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 
 
Přírodovědecká fakulta UK 
Albertov 6, Praha 2, 128 43 
www.natur.cuni.cz 
Kont. osoba : Olga Kaiglová 
Tel.: 221 951 161, E-mail: veda@natur.cuni.cz 
 
Matematicko-fyzikální fakulta UK 
Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16   
www.mff.cuni.cz 
Kont. osoba: Bronislava Brídziková 
Tel.: 221 911 259, E-mail: bridziko@dekanat.mff.cuni.cz 
 
Pedagogická fakulta UK 
M. D. Rettigové 4, Praha 1, 116 39 
www.pedf.cuni.cz 
Kont. osoba: 
 - pro kurz Evropské myšlenkové tradice 
   Jana Pavlíková 
   Tel.: 221 900 257, e-mail: jana.pavlikova@pedf.cuni.cz 
- pro kurz Zoologie a botanika v exkurzní praxi 
   Ing. Jan Andreska PhD., 221 900 174, e-mail:  jandreska@centrum.cz  
- pro kurz Od předškolní výchovy ke školnímu humanitnímu vzdělávání  
   PaedDr. Simona Pišlová, Dr.,  Tel.: 221 900 203, 205,  
   E-mail:simona.pislova.post.cz 
 
                                                           
Fakulta sociálních věd UK 
Smetanovo nábřeží 6, Praha 1, 110 01 
http:www.fsv.cuni.cz 
Kont. osoba: Jana Bohuslavová 
Tel.: 222 112 254, E-mail: bohuslav@fsv.cuni.cz 
 
Fakulta humanitních studií UK 
U Kříže 8, 150 00 Praha 5 – Jinonice 
www.fhs.cuni.cz 
Kont. osoba: Šárka Muzikářová 
Tel.: 251 080 336, E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 



10 

Přehled kurzů Univerzity třetího věku 
 
 

Fakulta 
 Název kurzu 

Délka kur-
zu 

 
Termín podání 

přihlášky 

 
Cena 

Církevní a obecné 
dějiny    české. 2 semestry 

do 30.6.2006 bez poplatku 

Gregoriánský cho-
rál:teorie a praxe I.. 

Únor,březen 
2007 

do 30.11. 2006 bez poplatku 

Úvod do filozofie. 2 semestry do 30.6.2006 bez poplatku 

Úvod do Nového 
zákona. 

1 semestr do 30.6.2006 bez poplatku 

Úvod do Starého 
zákona. 

2 semestry do 30.6.2006 bez poplatku 

 
 
 
 

Katolická teolo-
gická fakulta 

 

Základy katolického 
náboženství. 

2 semestry 
do 30.6.2006 bez poplatku 

Husitská teolo-
gická fakulta 

Výběr předmětů dle 
zájmu studenta 

2 semestry 
 

do 30.6.2006 
 

500,- /rok 

Právnická fakulta 
Právo.- I. ročník 
tříletého cyklu  6 semestrů 

do 15.6.2006 500,-/kurz 

1. lékařská 
fakulta 

 

Biologie člověka I., 
II. a biologické 
principy péče o 
zdraví I., II.  

4 semestry 

 
do 30.9.2006 

 
200,- / kurz 

2. lékařská 
fakulta 

 

Význam prevence 
v medicíně. 4 semestry 

do  31.8.2006 100,-/rok 

Humanitní obory 
medicíny. 

4 semestry 
Červen 2006 bez poplatku  

3. lékařská 
fakulta 

 
Zdravý  životní styl 
člověka  

3 roky  
(výuka jen 
v letním 
semestru) 

 
do 31.10.2006 

 
bez poplatku 

Lékařská fakulta 
Plzeň 

 

Člověk ve zdraví a 
nemoci. 4 semestry 

 
do 20.9.2006 

100,- /200,-
/dva semestry 

Čeština včera, dnes 
a zítra 4 semestry 

do 28.4.2006 500,-/rok 

Pražská německá 
literatura 

2 semestry 
do 28.4.2006 500,-/rok 

Mezigenerační 
vztahy a výchova na 
prahu 21. století 

2 semestry 
do 28.4.2006 500,-/rok 

Politické myšlení 
v českých zemích 
19. a 20. století 

4 semestry 
do konce dubna 

2006 
500,-/rok 

 

 

 

 

 

Filozofická 
fakulta 

 

 

 

Ústavní vývoj 
v českých zemích od 
r. 1918 do souč. 

2 semestry 
do 28.4.2006 500,-/rok 



11 

Fakulta 
 

Název kurzu 
Délka kur-

zu 

 
Termín podání 

přihlášky 

 
Cena 

Hospodářské, soci-
ální a kulturní 
proměny společ-
nosti v českých 
zemích v 19. a 20. 
století 

2 semestry 

 
do 28.4.2006 

500,-/rok 

Kapitoly z divadelní 
kultury 2 semestry 

do 28.4.2006 500,-/rok 

Vybrané kapitoly 
z nejstarších čes-
kých dějin.Přínos 
archeologie 
k poznání naší ná-
rodní minulosti 

2 semestry 

 
 

do 28.4.2006 

 
 

500,-/rok 

Antické chrámy a 
posvátné okrsky 2 semestry 

do 28.4.2006 500,-/rok 

Antická kultura 2 semestry do 28.4.2006 500,-/rok 

Kulturní rozmani-
tosti světa 4  semestry 

do 28.4.2006 500,-/rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filozofická 
fakulta 

Historie české ki-
nematografie 

2 semestry 
do 28.4.2006 500,-/rok 

Anatomie a fyziolo-
gie rostlin. 

2 semestry 
 

do 15.9.2006 
150,-/300,- 

bude upřesně-
no 

Geografie a demo-
grafie. 

2 semestry 
 

do 15.9.2006 
150,-/300,- 

bude upřesně-
no 

Geologický vývoj 
České republiky se 
zaměřením na vý-
znamné přírodní  
objekty a zajíma-
vosti. 

1 semestr 
(letní) 

 
do 15.9.2006 

150,-/300,- 
bude upřesně-

no 

Chemie kolem nás 
II. 

2 semestry 
 

do 15.9.2006 
150,-/300,- 

bude upřesně-
no 

Letem světem hor-
nin 

1 semestr 
(letní) 

do 15.9.2006 150,-/300,- 
bude upřesně-

no 

Mineralogie 2 semestry do 15.9.2006 150/300 

Mineralogie vybra-
ných rudních loži-
sek v ČR 

1 semestr 
(letní) 

do 15.9.2006 150/300 
Bude upřesně-

no 

Mořská fauna Stře-
domoří 

1 semestr 
(letní) 

do 15.9.2006 150,-/300,- 
bude upřesně-

no 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přírodovědecká 
fakulta 

 

Mykologie 
1 semestr 
(letní) 

do 15.9.2006 150,-/300,- 
bude upřesně-

no 



12 

Fakulta 
 

Název kurzu 
Délka kur-

zu 

 
Termín podání 

přihlášky 

 
Cena 

Ontogeneze a fylo-
geneze člověka 

1 semestr 
(letní) 

do 15.9.2006 150,-/300,- 
bude upřesně-

no 

Paleontologie 2 semestry 
do 15.9.2006 150,-/300,- 

bude upřesně-
no 

Rostlinné biotech-
nologie ve výživě, 
péči o zdraví a udr-
žitelném rozvoji 

1 semestr 

do 15.9.2006 150,-/300,- 
bude upřesně-

no 

Vodní ekosystémy 
1 semestr 
(letní) 

do 15.9.2006 150,-/300,- 
bude upřesně-

no 
Kouzelná zahrada 
geometrie. 

2 semestry 
do 15.9.2006 200,- /kurz 

Matematika pro 
každý den. 2 semestry 

do 15.9.2006 200,- /kurz 

Mechanika jinak 2 semestry do 15.9.2006 200,- /kurz 

Vesmír na interne-
tu IV. 

2 semestry 
do 15.9.2006 200,- /kurz 

 

Matematicko-
fyzikální 
fakulta 

 

Fyzika pro nefyziky 2 semestry do 15.9.2006 200,- /kurz 

Zoologie a botanika 
v exkurzní praxi 

2 semestry 
do 15.6.2006 100,-/kurz 

Od předškolní vý-
chovy ke školnímu 
humanitnímu vzdě-
lávání 

4 semestry 

do 30.6.2006 100,-/kurz 
Pedagogická 

fakulta 

Evropské myšlen-
kové tradice. 

2 semestry 
do 15.9.2006 100,-/kurz 

Ruská výtvarná 
avantgarda 1 semestr  

do 30.6.2006 300,-/kurz 

Historie rozhlaso-
vého vysílání 

1-2 semestry 
do 30.6.2006 450,-/kurz 

Zachycení různých 
období našich dějin 
v české hrané fil-
mové a televizní 
produkci 

2 semestry  

 
do 30.6.2006 

450,-/kurz 

 

 

Fakulta sociál-
ních věd 

 

Počítačový kurz 
1 semestr 
(zimní) 

do 30.6.2006 300,-/semestr 

Kořeny evropské 
tradice I. 

1 semestr září,říjen 2006 150,-/semestr 

Kořeny evropské 
tradice II. 

1 semestr únor, březen 
2007 

150,-/semestr 

Úvod do filozofic-
kého diskursu I. 

1 semestr září,říjen 2006 150,-/semestr 

Fakulta huma-
nitních studií 

Úvod do filozofic-
kého diskursu II. 

1 semestr únor, březen 
2007 

150,-/semestr 



13 

Fakulta 
 

Název kurzu 
Délka kur-

zu 

 
Termín podání 

přihlášky 

 
Cena 

Moc, peníze, právo 
I. 

1 semestr září, říjen 2006 150,-/semestr 

Moc, peníze, právo 
II. 

1 semestr únor, březen 
2007 

150,-/semestr 

Člověk a nábožen-
ství I.  

1 semestr září, říjen 2006 150,-/semestr 

Člověk a nábožen-
ství II. 

1 semestr únor, březen 
2007 

150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu antropologie 
A 

1 semestr září, říjen 2006 150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu antropologie 
B (Člověk jako oso-
ba) 

1 semestr září, říjen 2007 150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu historie A 

1 semestr únor, březen 
2007 

150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu historie B 

1 semestr únor, březen 
2007 

150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu sociologie A 

1 semestr únor, březen 
2007 

150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu sociologie B 

1 semestr únor, březen 
2007 

150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu ekonomie A 

1 semestr září, říjen 2006 150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu ekonomie B 

1 semestr září, říjen 2006 150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu psychologie 
A 

1 semestr září, říjen 206 150,-/semestr 

Prolegomena ke 
studiu psychologie 
B 

1 semestr  
září, říjen 2006 

150,-/semestr 

 



14 

Katolická teologická fakulta 

Garant 
za fakultu: Dr. Vojtěch Eliáš 
Kurz: Církevní a obecné dějiny české 
Pracoviště: katedra pastorálních oborů a právních věd 
Garant kurzu: PhDr. Petr Kubín, Ph.D. 
Požadavky: maturita se nevyžaduje 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (26 hodin celkem) 
Frekvence: dle harmonogramu 
Výukový den: sobota 
Termín: říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Katolická teologická fakulta UK, Thákurova 3, Praha 6 
Poplatek: zdarma 
Zakončení: možno absolvovat test či ústní zkoušku 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Katolická teologická fakulta, U3V, Thákurova 3, Praha 6, 160 00 

Termín podání přihlášky: do 30. června 2006 
Kontaktní osoba: Běla Wagnerová - referentka U3V 
Telefon: 220 181 394 

E-mail: u3v@ktf.cuni.cz; bela.wagnerova@ktf.cuni.cz 

Poznámka: Nutnou podmínkou účasti v tomto kurzu je dřívější absolvování 
alespoň jednoho ročníku Základů katolického náboženství. 

Obsah kurzu: 

Kurz je určen pro absolventy alespoň jednoho ročníku Základů katolického 
náboženství, kteří mají zájem o prohloubení znalostí z českých církevních i 
obecných dějin. 



15 

Katolická teologická fakulta 

Garant 
za fakultu: Dr. Vojtěch Eliáš 
Kurz: Gregoriánský chorál: teorie a praxe I. 
Pracoviště: katedra pastorálních oborů a právních věd 
Garant kurzu: PhDr. David Eben, Ph.D. 
Požadavky: maturita se nevyžaduje 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 24 hodin celkem 
Frekvence: 1x týdně 
Výukový den: čtvrtek 17:00 - 19:00 
Termín: únor 2007 - březen 2007 
Místo: Katolická teologická fakulta UK, Thákurova 3, Praha 6 
Poplatek: zdarma 
Zakončení: test 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Katolická teologická fakulta, U3V, Thákurova 3, Praha 6, 160 00 

Termín podání přihlášky: do 30. listopadu 2006 
Kontaktní osoba: Běla Wagnerová - referentka U3V 
Telefon: 220 181 394 
E-mail: u3v@ktf.cuni.cz; bela.wagnerova@ktf.cuni.cz 

Poznámka: Podmínkou jsou znalosti základní hudební teorie a předpoklady 
pro společný zpěv. 

Obsah kurzu: 

Ve spolupráci s PhDr. Davidem Ebenem, Ph.D. byl otevřen kurz, ve kterém se 
mohou účastníci seznámit se základy gregoriánského chorálu jak z teoretické, tak i 
praktické stránky. Setkání jsou rozděleny na tři části: teorie a poslech (s patřičným 
komentářem) a nácvik zpěvu. 



16 

Katolická teologická fakulta 

Garant 
za fakultu: Dr. Vojtěch Eliáš 
Kurz: Úvod do filozofie 
Pracoviště: katedra pastorálních oborů a právních věd 
Garant kurzu: prof. PhDr. Ludvík Armbruster 
Požadavky: maturita se nevyžaduje 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (20 hodin celkem) 
Frekvence: 10 setkání dle harmonogramu 
Výukový den: sobota 9:00 - 10:30 
Termín: říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Katolická teologická fakulta UK, Thákurova 3, Praha 6 
Poplatek: zdarma 
Zakončení: možno absolvovat test či ústní zkoušku 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Katolická teologická fakulta, U3V, Thákurova 3, Praha 6, 160 00 

Termín podání přihlášky: do 30. června 2006 
Kontaktní osoba: Běla Wagnerová - referentka U3V 
Telefon: 220 181 394 
E-mail: u3v@ktf.cuni.cz; bela.wagnerova@ktf.cuni.cz 

Poznámka: Nutnou podmínkou účasti v tomto kurzu je dřívější absolvování 
alespoň jednoho ročníku Základů katolického náboženství. 

Obsah kurzu: 

Kurz je určen pro absolventy alespoň jednoho ročníku Základů katolického 
náboženství, kteří mají zájem prohloubit si znalosti z filosofie. 



17 

Katolická teologická fakulta 

Garant 
za fakultu: Dr. Vojtěch Eliáš 
Kurz: Úvod do Nového zákona 
Pracoviště: katedra pastorálních oborů a právních věd 
Garant kurzu: PhDr. Mireia Ryšková, Ph.D. 
Požadavky: maturita se nevyžaduje 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (26 hodin celkem) 
Frekvence: dle harmonogramu 
Výukový den: sobota 
Termín: říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Katolická teologická fakulta UK, Thákurova 3, Praha 6 
Poplatek: zdarma 
Zakončení: možno absolvovat test či ústní zkoušku 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Katolická teologická fakulta, U3V, Thákurova 3, Praha 6, 160 00 

Termín podání přihlášky: do 30. června 2006 
Kontaktní osoba: Běla Wagnerová - referentka U3V 
Telefon: 220 181 394 
E-mail: u3v@ktf.cuni.cz; bela.wagnerova@ktf.cuni.cz 

Poznámka: Nutnou podmínkou účasti v tomto kurzu je dřívější absolvování 
alespoň jednoho ročníku Základů katolického náboženství. 

Obsah kurzu: 

Kurz je určen pro absolventy alespoň jednoho ročníku Základů katolického 
náboženství, kteří mají zájem o prohloubení znalostí z Nového zákona. 



18 

Katolická teologická fakulta 

Garant 
za fakultu: Dr. Vojtěch Eliáš 
Kurz: Úvod do Starého zákona 
Pracoviště: katedra pastorálních oborů a právních věd 
Garant kurzu: Angelo Scarano, SSL. 
Požadavky: maturita se nevyžaduje 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (26 hodin celkem) 
Frekvence: dle harmonogramu 
Výukový den: sobota 
Termín: říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Katolická teologická fakulta UK, Thákurova 3, Praha 6 
Poplatek: zdarma 
Zakončení: možno absolvovat test či ústní zkoušku 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Katolická teologická fakulta, U3V, Thákurova 3, Praha 6, 160 00 

Termín podání přihlášky: do 30. června 2006 
Kontaktní osoba: Běla Wagnerová - referentka U3V 
Telefon: 220 181 394 
E-mail: u3v@ktf.cuni.cz; bela.wagnerova@ktf.cuni.cz 

Poznámka: Nutnou podmínkou účasti v tomto kurzu je dřívější absolvování 
alespoň jednoho ročníku Základů katolického náboženství. 

Obsah kurzu: 

Kurz je určen pro absolventy alespoň jednoho ročníku Základů katolického 
náboženství, kteří mají zájem o prohloubení znalostí ze Starého zákona. 



19 

Katolická teologická fakulta 

Garant 
za fakultu: Dr. Vojtěch Eliáš 
Kurz: Základy katolického náboženství 
Pracoviště: katedra pastorálních oborů a právních věd 
Garant kurzu: Dr. Vojtěch Eliáš 
Požadavky: maturita se nevyžaduje 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (48 hodin celkem) 
Frekvence: 1x za 14 dní 
Výukový den: sobota 
Termín: listopad 2006 - květen 2007 
Místo: Katolická teologická fakulta UK, Thákurova 3, Praha 6 
Poplatek: zdarma 
Zakončení: závěrečná písemná práce 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Katolická teologická fakulta, U3V, Thákurova 3, Praha 6, 160 00 

Termín podání přihlášky: 30. června 2006 
Kontaktní osoba: Běla Wagnerová - referentka U3V 
Telefon: 220 181 394 
E-mail: u3v@ktf.cuni.cz; bela.wagnerova@ktf.cuni.cz 

Poznámka: www.ktf.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Kurz je koncipován jako opakování (resp. přiblížení) základů katolického 
náboženství - konkrétně v oblasti věrouky a církevních dějin. Kurz je rozložen do tří 
ročníků. Pro získání osvědčení je potřeba absolvovat všechny tři roky. 



20 

Husitská teologická fakulta 

Garant 
za fakultu: PhDr. et ThDr. Blanka Strašíková 
Kurz: Vybrané předměty dle zájmu studenta 
Pracoviště: Husitská teologická fakulta, Pacovská 350/4, Praha 4, 140 21 
Garant kurzu: PhDr. et ThDr. Blanka Strašíková 
Požadavky: důchodový věk, maturita se nevyžaduje 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 1 rok 
Frekvence: individuálně dle rozvrhu 
Výukový den: individuálně dle rozvrhu 
Termín: individuálně dle rozvrhu 
Místo: Husitská teologická fakulta, Pacovksá 350, Praha 4, 140 21 
Poplatek: 500,- Kč za celý kurz 
Zakončení: potvrzená docházka na vybrané předměty 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Husitská teologická fakulta UK, studijní oddělení, Pacovská 350, P.O.BOX 56, 
Praha 4, 140 21 

Termín podání přihlášky: do 30.6.2006 
Kontaktní osoba: Mgr.Jitka Chaloupková - vedoucí studijního oddělení 
Telefon: 241 733 131 
E-mail: chaloupkova@htf.cuni.cz 

Poznámka: 1.) Délka studia je jeden rok, může však být opakovaně 
prodloužena.  

 2.) Poplatek ve výši 500,- Kč bude uhrazen při zápisu na konci 
září. 

 www.htf.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Kurz je uskutečňován formou Dialogu generací, studenti senioři navštěvují kurzy 
dle svého zájmu (kromě jazyků) z celé nabídky fakulty. 



21 

Právnická fakulta 

Garant 
za fakultu: JUDr. Mgr. Jana El-Dunina, CSc. 
Kurz: Právo 
Pracoviště: vybrané katedry a ústavy fakulty 
Garant kurzu: JUDr.Mgr. Jana El Dunia, CSc. 
Požadavky: minimálně středoškolské s maturitou, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 3 roky (6 semestrů) 
Frekvence: 1 x za 14 dnů 2 hodiny 
Výukový den: v závislosti na rozvrhu řádného studia 
Termín: říjen 2006 až květen 2009 
Místo: budova Právnické fakulty UK v Praze, nám. Curieových 7, 116 40, 

Praha 1 
Poplatek: 500,- Kč jednorázově za celý kurz, splatný před zahájením kurzu 
Zakončení: zpracování eseje na volitelné téma 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Právnická fakulta, studijní oddělení,  nám. Curieových 7, 116 40  Praha 1 

Termín podání přihlášky: do 15.6.2006 
Kontaktní osoba: Eva Pálková 
Telefon: 221 005 480 
E-mail: palkova@prf.cuni.cz 

Poznámka: www.prf.cuni.cz - další vzdělávání - programy CŽV 

Obsah kurzu: 

Vybrané okruhy z nejrůznějších oborů práva (ústavního, mezinárodního veřejného, 
občanského včetně rodinného, obchodního, správního, trestního, finančního včetně 
práva bankovního, evropského), teorie práva, sociální politiky a dějinných oborů. 



22 

1.lékařská fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc.MUDr. Petr Bartůněk, CSc. 
Kurz: Biologie člověka I,II. a Biologické principy péče o 

zdraví I., II. 
Pracoviště: Kateřinská 32, Praha 2, 121 08 
Garant kurzu: Prof. MUDr. Radomír Čihák, DrSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 4 semestry (96 hodin) 
Frekvence: 2 hod./týdně 
Výukový den: 1. semestr - středa 
Termín: říjen 2006 - květen  2008 
Místo: Ústav nukleární medicíny, U nemocnice 5, Praha 2 
Poplatek: 200,- Kč za celý kurz 
Zakončení: písemný test 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

1. lékařská fakulta UK, studijní oddělení, Kateřinská 32, Praha 2, 121 08  

Termín podání přihlášky: do 30.9. 2006 
Kontaktní osoba: Anděla Nováková, referentka studijního oddělení 
Telefon: 224 964 243 
E-mail: anova@lf1.cuni.cz 

Poznámka: Přihlášky do kurzu budou k dispozici na studijním oddělení 1. 
lékařské fakulty od června 2006.  

 http://www.lf1.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Seznámení s biologickou bází medicíny a se základy teoretických a preklinických 
oborů medicíny. 



23 

2.lékařská fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof. MUDr. Jaroslav Fajstavr, DrSc. 
Kurz: Význam prevence v medicíně 
Pracoviště: 2. lékařská fakulta 
Garant kurzu: - 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 4 semestry (96 hodin) 
Frekvence: 1x týdně 2 hod. 
Výukový den: úterý nebo středa od 14.00 do 16.00 hod. 
Termín: říjen 2006 až červen 2007 
Místo: UK v Praze, 2. LF, V Úvalu 84, 150 06  Praha 5 - Motol 
Poplatek: 100,- Kč/akademický rok 
Zakončení: písemná práce na vybrané téma 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

UK v Praze, 2. lékařská fakulta, V Úvalu 84, 150 06  Praha 5 - Motol 

Termín podání přihlášky: do 31. 8. 2006 
Kontaktní osoba: Ing. Marcela Cipryánová 
Telefon: 224 435 810 
E-mail: marcela.cipryanova@lfmtol.cuni.cz 

Poznámka: www.lf2.cuni.cz 

Obsah kurzu: 



24 

3.lékařská fakulta 

Garant 
za fakultu: MUDr. Alena Doubková,CSc., proděkanka 
Kurz: Humanitní obory medicíny 
Pracoviště: Ústav pro lékařskou etiku a ošetřovatelství 
Garant kurzu: PhDr. Radomila Drozdová 
Požadavky: maturita na střední škole, důchodový věk 
Praxe: není požadována 
Délka: 2 akademické roky 
Frekvence: 8 - 10 x za semestr 
Výukový den: - 
Termín: od října 2006 
Místo: 3. LF UK, Ruská 87, 100 00, Praha 10 
Poplatek: bez poplatků 
Zakončení: není 
Certifikace: certifikát UK o absolvování 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Ústav pro Lékařskou etiku a ošetřovatelství, 3. LF UK Ruská 87, 100 00 Praha 1 

Termín podání přihlášky: červen 2006 
Kontaktní osoba: PhDr. Radomila Drozdová 
Telefon: 267 102 424 
E-mail: radomila.drozdova@post.lf3.cuni.cz 

Poznámka: www.lf3.cuni.cz/dokumenty/Karolinka/str 15 

Obsah kurzu: 

První ročník přednášky kurzu programu všeobecné lékařství „Humanitní základy 
medicíny", druhý ročník jeden semestr účast v kurzu programu Fyzioterapie 
„Lékařská etika" a druhý semestr cyklus volných přednášek s tématy 
psychosomatika a další aplikace psychoanalýzy, vybrané problémy lékařské etiky. 



25 

3.lékařská fakulta 

Garant 
za fakultu: MUDr. Alena Doubková,CSc., proděkanka 
Kurz: Zdravý životní styl člověka 
Pracoviště: Ústav centra preventivního lékařství 
Garant kurzu: prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc. 
Požadavky: dokončené středoškolské vzdělání 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 3 roky - 3 semestry ( 90 hodin celkem) 
Frekvence: 15 x 2 hodiny týdně v LS 
Výukový den: úterý 16.00 -17.30 
Termín: únor 2007 - květen 2009 
Místo: UK, 3. lékařská fakulta, Ruská 87, 100 00, Praha 10 
Poplatek: bez poplatků 
Zakončení: pohovor, po absolvování jednoho studijního roku obdrží účasníci 

diplom 3. lékařské fakulty 
Certifikace: po absolvování tříletého studia obdrží účastníci kurzu osvědčení 

UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

sekretariát  - Ústav centra preventivního lékařství,  3. lékařská fakulta, Ruská 87, 
100 00  Praha 10 

Termín podání přihlášky: do 31. října 2006 
Kontaktní osoba: Z. Červenková 
Telefon: 267 102 339 
E-mail: zdenka.cervenkova@lf3.cuni.cz 

Poznámka: Jednotlivé semináře jsou Českou lékařskou společností 
J.E.Purkyně ohodnoceny jedním kreditem. 

Obsah kurzu: 

Výuka je zaměřena na studium zdraví člověka a jeho změn ve vztahu k životním 
podmínkám a na analýzu zákonitostí těchto vztahů. Cílem kurzu je seznámit 
posluchače s možnostmi a způsoby ochrany a podpory zdraví různých skupin 
obyvatelstva.  Studenti - senioři se naučí znát věková a vývojová hlediska zdraví, 
seznámí se se způsoby identifikace a hodnocení  velikosti rizika poškození zdraví a s 
vybranými preventivními programy zaměřenými na snižování těchto rizik. 
 
I.ročník 
-metody studia zdraví a nemoci  
-zdravotní stav, nemocnost, úmrtnost  
-vývoj člověka z hlediska interakce se životním prostředím 
-globální problémy životního prostředí,ochrana zdraví obyvatelstva usměrňováním    
stavu životního prostředí 



26 

-zásady primární prevence hromadně se vyskytujících  neinfekčních onemocnění 
-sociální patologie, toxikomanie   
-možnosti posilování zdraví a tvorba programů pro výchovu ke zdraví 
 
II.ročník 
-význam výživy v primární a sekundární prevenci 
- sledování nutričního stavu, poruchy příjmu potravy 
- nutriční toxikologie 
-výživa dětí a mládeže, kojení 
-somatický a psychický vývoj, neuropsychická zátěž 
-riziko poškození dítěte, syndrom CAN  
-preventivní prohlídky, preventivní péče o matku a dítě 
 
III.ročník 
-stárnutí, prodloužení aktivního věku 
-zdravotní a sociální problematika hendikepovaných osob 
-adaptace organizmu na tělesnou zátěž, zátěžová diagnostika 
-profesní poškození zdraví 
-primární prevence chorob z povolání 
-epidemiologie a prevence infekčních chorob 
-epidemiologie a prevence neinfekčních chorob 



27 

Lékařská fakulta v Plzni 

Garant 
za fakultu: doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc. 
Kurz: Člověk ve zdraví a nemoci 
Pracoviště: Ústav sociálního lékařství, LF UK Plzeň, Alej Svobody 31 
Garant kurzu: doc.MUDr. Helena Zavázalová, CSc. 
Požadavky: důchodový věk, maturita se nevyžaduje 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 4 semestry 
Frekvence: 32 x 2 hodiny 
Výukový den: úterý 14-16 (dle rozvrhu) 
Termín: 20. září 2006 - červen 2008 
Místo: Ústav sociálního lékařství, Lékařská fakulta Plzeň, alej Svobody 

31, 323 00 Plzeň 
Poplatek: 100,- až 200,- Kč za dva semestry, bude upřesněno při zápisu 

20.září 2006 
Zakončení: písemný test, pohovor, anketa 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Ústav sociálního lékařství,  LF UK v Plzni, Alej Svobody 31, Plzeň, 323 00 

Termín podání přihlášky: do 20. září 2006 
Kontaktní osoba: Eva Smetanová 
Telefon: 37 759 3540,541 
E-mail: eva.smetanova@lfp.cuni.cz 

Poznámka: Počet studentů (cca 140) je omezen kapacitou posluchárny, ve 
které U3V probíhá. Posluchárna je vybavena moderní 
audiovizuální technikou. 

Obsah kurzu: 

Lidské tělo I,II., III.; buňka, tkáně, mozek, srdce, chemie života, životní prostředí, 
klinická genetika, duševní zdraví, alergie, stárnutí a stáří, senior a volný čas, 
transplantace, prevence, výživa, bolest, etické problémy. 



28 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Antická kultura 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: Doc.PhDr. Eva Kuťáková,CSc. 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Filozofická fakulta UK, Nám.Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Písemná práce na téma zvolené posluchačem kurzu 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: Do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

1. Mínójská a mykénská civilizace.  
2. Temná staletí-homérská společnost.  
3. Řečtí héroové.  
4. Hippokratés a jeho místo v řecké vědě.  
5. Středomořská velmoc-Kartágo.  
6. Od orality k literatuře-počátky římské literatury.  
7. Mytologie a dějiny v římské literatuře Augustovy doby.  
8. Trajanus –„nejlepší císař".  
9. Latinská slovesnost mezi starověkem a středověkem. 



29 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Antické chrámy a posvátné okrsky 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: PhDr.Ladislav Stančo, Ph.D. 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Filozofická fakulta UK, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Písemná práce na libovolné téma z vypsaných okruhů 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: Do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

1. Athény.  
2. Olympia.  
3. Delfy.  
4. Efesos.  
5. Věštírny.  
6. Mysterijní svatyně.  
7. Antické chrámy v Římě.  
8. Chrámy na Blízkém Východě. 
9. Chrámy v římských provinciích. 



30 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc 
Kurz: Čeština včera, dnes a zítra 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: PhDr.Lucie Saicová Římalová,Ph.D. 
Požadavky: maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 4 semestry (18 hodin za 2 semestry) 
Frekvence: 2 hod. měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: říjen 2006 - květen 2008 
Místo: Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filozofické fakulty 

UK, Nám.Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Písemná práce na zadané téma 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková - referentka studijního oddělení 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Kurz je určen zájemcům, kteří si chtějí rozšířit své teoretické znalosti v oblasti vědy 
o českém jazyce a prohloubit si praktické komunikační, stylistické a další 
dovednosti. Kurz bude účastníky orientovat v nejnovějších metodách lingvistického 
výzkumu, v přístupech ke studiu českého jazyka a v nových jazykových zdrojích. 
Teoretické poznatky budou prakticky aplikovány při analýzách  komunikátů 
různých typů. 



31 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Historie české kinematografie 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: Doc.PhDr. Stanislava Přádná 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Filozofická fakulta UK, Nám.Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Písemná práce na téma zvolené posluchačem kurzu 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: Do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

1. Raný film jako výzva filmové vědy.  
2. Legionářská tematika v českém filmu první republiky.  
3. Zahraniční filmaři v Československu-Julien Duvivier.  
4. Prag-Film. Barrandov v německých rukou.  
5. Únor 1948 a kinematografie v Československu.  
6. Česká nová vlna.  
7. Filmové studio Barrandov na přelomu 60. a 70.let.  
8. Strukturální změny české kinematografie po roce 1989.  
9. Obraz české identity v českém filmu po roce 1989. 



32 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Hospodářské, sociální a kulturní proměny 

společnosti v českých zemích v 19. a 20.století 
Pracoviště: Nám.Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: Doc.PhDr.Drahomír Jančík,CSc. 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin za 2 semestry) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006-květen 2007 
Místo: Filozofická fakulta UK, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Vypracování eseje 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: Do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

1. České země mezi multietnicitou a nacionalismem v dlouhém 19.stol.  
2. Zrození politických stran.  
3. Hospodářský vývoj českých zemí v 19.stol.  
4. Sociální problémy meziválečného Československa.  
5. Mýtus a realita hospodářské vyspělosti meziválečného Československa.  
6. Hospodářský a sociální obraz Protektorátu Čechy a Morava.  
7. Koncepty hospodářského vývoje Československa po druhé světové válce.  
8.Čas normalizace: nomenklatura kontra neformální občanské struktury.  
9. Problémy sociální transformace v českých zemích v 80. a 90.letech 20.století. 



33 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Kapitoly z divadelní kultury 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: PhDr. Lenka Jungmannová,Ph.D. 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Filozofická fakulta UK, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Nepožaduje se 
Certifikace: Osvědčení UK FF na základě 60% účasti na kurzu 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: Do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Herečtí virtuózové. M.Reinhardt. V.E.Mejerchold. Z dějin kabaretu. Lidové zvyky v 
průběhu roku se vztahem k divadlu. Absurdní divadlo. E.F.Burian. Základní pojmy 
divadla a dramatu. Nová česká dramatika 90.let 20.stol. 



34 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Kulturní rozmanitost světa 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: Doc.PhDr. František Vrhel,CSc. 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 4 semestry (18 hodin za 2 semestry) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2008 
Místo: Filozofická fakulta UK, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Písemná práce na téma zvolené posluchačem kurzu 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: Do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Metody terénního výzkumu.  
Etnologie sociálních skupin.  
Urbánní etnologie.  
Tradiční obyčeje a zvyky kalendářního roku. 
Rodinná obřadnost.  
Střední Asie jako prostor kulturních vztahů.  
Turkické národy Střední Asie.  
Etnologie a lidový oděv.  
Oděvní kultura Evropy.  
Slovesná folkloristika. Folklor Evropy.  
Vysoké kultury Ameriky.  
Soudobé indiánské kultury.  
Jazyk a teorie.  
Etnologie a teorie. 



35 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Mezigenerační vztahy a výchova na prahu 21.století 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: Doc.PhDr. Jiří Pelikán,CSc., Doc.PhDr. Alena Vališová,CSc., 
Požadavky: maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin) 
Frekvence: 2 hodiny za měsíc 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Hlavní budova FF, Nám.Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Písemná práce v rozsahu přibližně 15 stran z oblasti 

pedagogických disciplín. 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 

Termín podání přihlášky: do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Program kurzu by měl prezentovat vybrané aktuální problémy věd o výchově - v 
oblasti teorie i výchovné praxe. 
1. Rozvíjení zdravého sebevědomí jako celoživotní proces.  
2.Výchova k pozitivnímu vztahu k životu.  
3. Proč a jak se mění základní škola-vybíráme školu pro své vnuky.  
4. Klíčové otázky rodinných vztahů-historie a aktuální proměny.  
5. I učit se je třeba učit.  
6. Hodnoty a jejich význam v životě člověka-současné proměny.  
7. Deviace a kriminalita dětí a mládeže.  
8. Mládež-škola a masmédia.  
9. Aktuální problémy globálního světa a jejich dopady na mezigenerační vztahy. 



36 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Politické myšlení v českých zemích 19. a 20.století 
Pracoviště: Nám.Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: Doc.Mgr.Vratislav Doubek, Dr. 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 4 semestry (18 hodin za 2 semestry) 
Frekvence: 2 hod. měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2008 
Místo: Filozofická fakulta UK, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Po 2.semestru test, na závěr - po 4. semestru bude požadována 

seminární práce, analyzující politický projev (řečový či písemný) 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: Do konce dubna 2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Předpoklady moderního českého politického myšlení. Josef Dobrovský jako první 
český politický myslitel. 
Národ a víra mezi Bolzanem a Jungmannem.  
Liberalismus v politické publicistice, politika a veřejnost - Franz Schuselka, 
K.H.Borovský.  
Český nacionální liberalismus - reformní proud. František Palacký, F.L.Rieger, 
Fr.Brauner.  
Radikální demokraté - J.V.Frič, E.Arnold, K.Sabina.  
Defenzní postavení českého konzervativismu-aristokratické a klerikální proudy - 
L.Thun, J.Clam-Martinic, V.Štulc. 
 Počátky socialistických a národně socialistických programů - K.Sladkovský, 
F.L.Chleborad, J.B.Pecka.  
Politický realismus - T.G.Masaryk, J.Kaizl, K.Kramář, E.Plener.  
Nové typy opozičních proudů-anarchismus a antimilitarismus před 1. svět.válkou. 



37 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Pražská německá literatura 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: Prof.PhDr. Jiří Stromšík,CSc. 
Požadavky: maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Ústav germánských studií UK FF, Nám.Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: písemná práce na zadané téma 
Certifikace: osvědčení UK FF 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

Termín podání přihlášky: do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková - referentka studijního oddělení 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

1. Pražská německá literatura (dále:PNL) v 1.pol.19.stol.: Vztah PNL k české kultuře 
a dějinám, tzv. „bohemismus", význační představitelé, Bolzano, Ebert aj., instituce 
a časopisy.   
2.PNL v období rozpadu česko-německé vzájemnosti od tzv. generace 
osmačtyřicátníků do generace Rilkovy - 40.-70. léta 19.stol.(Meissner, Hartmann, 
Kompert aj.).   
3. Rilke: z Prahy do Evropy, od novoromantismu k moderně.  
4. Kafka a tzv. „Pražský kruh", zprostředkovatelská role PNL mezi německou a 
českou kulturou, situace židovské menšiny mezi českým a německým živlem, 
problémy asimilace.  
5. Kafkovo dílo a jeho ohlas.  
6. Franz Werfel-průřez životem a tvorbou-Praha, Vídeň, USA.  
7. PNL 1918-1938/1945. Brod a česká kultura, Pick, nositelé čs. státní ceny za 
literaturu z řad německých autorů.  
8.Winder, Sommer, E.Weiss, P.Adler, Perutz, Natonek aj. 



38 

9. Levicová literatura pražských Němců: Kisch, Weiskopf, Fürnberg, exil-
Reinerová. 



39 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Ústavní vývoj v českých zemích od r.1918 do 

současnosti 
Pracoviště: Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
Garant kurzu: Mgr.Petr Blažek 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Filozofická fakulta UK, Nám.Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Nepožaduje se 
Certifikace: Osvědčení UK FF na základě 60% účasti na kurzu 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1  

Termín podání přihlášky: Do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Kurz bude mít povahu přednáškového cyklu, event. seminářů se studentskými 
příspěvky formou referátů. Jeho cílem je přiblížit studentům jednak základní etapy 
ústavního vývoje Československé a České republiky od roku 1918 do současnosti, 
jednak popsat současný ústavní pořádek a ústavní systém České republiky a 
pozastavit se nad některými aktuálními ústavněprávními problémy současnosti. 



40 

Filozofická fakulta 

Garant 
za fakultu: Prof.PhDr. Jana Králová,CSc. 
Kurz: Vybrané kapitoly z nejstarších českých dějin. Přínos 

archeologie k poznání naší národní minulosti 
Pracoviště: Nám.Jana Palacha 2, 11638 Praha 1 
Garant kurzu: Prof.PhDr.Jiří Sláma,CSc., Doc.PhDr.Jan Klápště,CSc. 
Požadavky: Maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (18 hodin) 
Frekvence: 2 hodiny měsíčně 
Výukový den: pátek 
Termín: Říjen 2006 - květen 2007 
Místo: Filozofická fakulta, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 
Poplatek: 500,-Kč za 2 semestry 
Zakončení: Písemná práce na téma zvolené posluchačem kurzu 
Certifikace: Osvědčení UK FF 
Kvalifikace: Žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Filozofická fakulta UK, studijní oddělení, Nám.Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 

Termín podání přihlášky: Do 28.4.2006 
Kontaktní osoba: Jana Hamerníková 
Telefon: 221 619 228 
E-mail: jana.hamernikova@ff.cuni.cz 

Poznámka: www.ff.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

1.   Vstup Slovanů do evropských dějin.  
2. „Temné" období naší historie.  
3.  Velká Morava - vstup našich předků do evropských dějin.  
4.  Počátky Přemyslovců a českého státu.  
5.  Středověká kapitola v dějinách krajiny českých zemí.  
6. Vesnice.  
7. Předpoklady vzniku středověkých měst.  
8. Každodenní život středověkého města.  
9. Hrady, tvrze a dvory. 



41 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Anatomie a fyziologie rostlin 
Pracoviště: Katedra fyziologie rostlin PřF UK 
Garant kurzu: Prof. RNDr. Lubomír Nátr, DrSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry, 30 hodin. 
Frekvence: 1x za 14 dní 
Výukový den: středa 
Termín: 2006/2007 
Místo: Zasedací místnost Katedry fyziologie rostlin PřF UK, Viničná 5, 

Praha 2 
Poplatek: 150 - 300,-Kč  (bude upřesněno) 
Zakončení: ústní zkouška 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Základní struktury vyšších rostlin (orgány, pletiva, buňky). Výměna hmot a energie 
mezi rostlinou a okolním prostředím. Nejdůležitější fyziologické procesy: vodní 
provoz, fotosyntéza, dýchání, minerální výživa, růst a vývoj. Vliv vnějších faktorů 
na fyziologické funkce rostlin. Nezastupitelné funkce rostlin v přírodě, služby 
ekosystémů, trvale udržitelný rozvoj. 



42 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Geografie a demografie 
Pracoviště: katedry geologické sekce PřF UK v Praze 
Garant kurzu: Prof. Ing. Zdeněk Pavlík, DrSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry po 12 hod. (celkem 24 hod.) 
Frekvence: jednou za 14 dní 2 hod. 
Výukový den: pátek  14.00 -16.35 
Termín: 6. 10. 2006 - 11. 5. 2007 
Místo: Přírodovědecká fakulta UK,  Albertov 6, Praha 2 
Poplatek: 150  - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: písemný test 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Fyzicko-geografické rozdělení světa. Voda jako základ života. Přírodní katastrofy. 
Politické a ekonomické rozdělení současného světa. Rozdíly v ekonomické úrovni 
států.  Zvláštní problémy zemí třetího světa. Vývoj urbanizace a největší světové 
aglomerace. Populační vývoj světa, Evropy a Česka. Romové v Evropě.  
Demografické prognózy a proces demografického stárnutí.  Globalizace světa. 



43 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Geologický vývoj území České republiky se 

zaměřením  na významné přírodní objekty a 
zajímavosti 

Pracoviště: Ústav geologie a paleontologie PřF UK v Praze, Albertov 6, 128 43 
Praha 2 

Garant kurzu: Doc. RNDr. Václav Kachlík, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 1 semestr (letní) -  celkem 16 
Frekvence: 1x za 14 dní 2 hodiny týdně 
Výukový den: úterý 
Termín: únor až květen 
Místo: Albertov 6, Praha 2 
Poplatek: 150 - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: práce na zadané téma 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43 Praha 2  

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Cílem kurzu je stručné seznámení s geologickou minulostí České republiky z 
hlediska vývoje živé i neživé přírody. Během přednášky bude pozornost věnována 
zejména geologicky a paleontologicky významným objektům, chráněným územím 
či krajinným celkům, na kterých lze prezentovat povrchové i hlubinné geologické 
děje nebo mají význam pro stratigrafické korelace, paleogeografické rekonstrukce. 



44 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Chemie kolem nás II 
Pracoviště: katedra učitelství a didaktiky chemie PřF UK v Praze, Albertov 3, 

128 43 Praha 2 
Garant kurzu: Prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc. 
Požadavky: maturita se nepožaduje, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry 
Frekvence: 10 témat po 5 hodinách 
Výukový den: upřesní se podle rozvrhu 
Termín: říjen 2006 - květen 2007 
Místo: katedra učitelství a didaktiky chemie PřF UK, Albertov 3, Praha 2 
Poplatek: 150 – 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: práce na zadané téma 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43 Praha 2  

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Program obsahuje 10 témat, vybraných z jednotlivých chemických oborů - chemie 
anorganické, chemie organické, chemie analytické, chemie fyzikální a 
makromolekulární, biochemie a chemie jaderné. Témata jsou zaměřena především 
na nové poznatky jednotlivých oborů chemie a jejich praktickou aplikaci (nové 
materiály na bázi anorganických a organických sloučenin jako jsou supravodiče, 
kompozitní materiály, barvy a lepidla, mycí a čistící prostředky, chemické sensory 
pro zjišťování přítomnosti a množství chemických látek v daném prostředí, 
biochemické procesy v průběhu nádorového onemocnění a AIDS a nové způsoby 
léčení těchto chorob, využití fyzikální chemie v praxi, aplikace polymerů v medicíně 
a farmakologii ve formě protéz a implantátů a jako složky léčiv pro cílené 
uvolňování a transport léčiv v organismu, jaderná energetika a její bezpečnost, 
radiofarmaka, radiodiagnostika a radioterapeutika jako nedílné součásti moderní 
medicíny). Každé téma o celkovém rozsahu 5 hodin má část odborně teoretickou, 
která zahrnuje přednášky nebo semináře a část praktickou, která zahrnuje odborné 
exkurze na vybraná pracoviště v Praze a okolí. 



45 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Letem světem hornin 
Pracoviště: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů PřF UK v 

Praze 
Garant kurzu: RNDr. Dobroslav Matějka, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 1 semestr (24 hodin celkem) 
Frekvence: 2 hod. 1x za týden 
Výukový den: čtvrtek 16.30 - 18.00 
Termín: zahájení únor 2007 
Místo: Geologická sekce Přírodovědecké fakulty UK, Albertov 6, Praha 2 
Poplatek: 150 - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: pohovor formou všeobecné rozpravy 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Petrologie – věda o horninách. Co jsou horniny, jak se v nich vyznat a jak je poznat. 
Kde se berou? Koloběh hornin. Magmatický proces. Vznik magmatu. Magmatické 
horniny –  tvary těles, stavba, složení, systém. Zvětrávání a eroze. Sedimentační 
proces. Charakteristické rysy sedimentů. Sedimentární horniny klastické, 
organogenní a biogenní. Metamorfóza. Kontaktně, regionálně a jinak 
metamorfované horniny. K čemu jsou horniny dobré? Hlavní výskyty různých typů 
hornin na území České republiky. 



46 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Mineralogie 
Pracoviště: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů PřF UK v 

Praze 
Garant kurzu: RNDr. Dobroslav Matějka, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry (28 hodin) 
Frekvence: 2 hod. 1 x za 14 dní 
Výukový den: středa 16.30 - 18.00 
Termín: zahájení říjen 2006 
Místo: Geologická sekce PřF UK, Albertov 3, Praha 2 
Poplatek: 150 - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: pohovor formou všeobecné rozpravy 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43, Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Planeta Země jako úžasný stroj: Vznik sluneční soustavy a Země. Co nám říkají 
meteority? Hlavní geologické procesy v zemském nitru a na zemském povrchu. 
Úvod do obecné mineralogie: Čím se zabývá mineralogie? Co je minerál? Co je 
krystal a amorfní látka? Jak krystaly vznikají a rostou? Tvar a vnitřní uspořádání 
krystalů, jejich chemické složení a fyzikální vlastnosti. Krátce o metodách studia 
minerálů. Úvodní mineralogická literatura. 
Povídání o nejrozšířenějších a technicky důležitých minerálech, jejich vlastnostech, 
výskytu v přírodě a použití (rudní a nerudní suroviny), s ukázkami minerálů. 



47 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Mineralogie vybraných rudních ložisek a výskytů v 

České republice 
Pracoviště: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů PřF UK v 

Praze 
Garant kurzu: Doc. RNDr. Pavel Kašpar, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: neožaduje se 
Délka: 1 semestr (letní) 
Frekvence: 1 x týdně 
Výukový den: čtvrtek 16.30 - 18-10 
Termín: únor - květen 
Místo: velká paleontologická posluchárna, Albertov 6, Praha 2 
Poplatek: 150 - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: ústní pohovor - ústní zkouška 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43, Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

rudní ložiska a výskyty, Česká republika, mineralogie, geneze, stříbro, zlato, Jílové, 
Kutná Hora, Příbram, Jáchymov 



48 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Mořská fauna Středomoří 
Pracoviště: Katedra zoologie + katedra ekologie PřF UK v Praze 
Garant kurzu: RNDr. Adam Petrusek + RNDr. Lucie Juřičková, PhD. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 1 semestr 
Frekvence: 1 x týdně 2 vyučovací hodiny 
Výukový den: fakulta stanoví dodatečně dle rozvrhu 
Termín: letní semestr 
Místo: PřF UK, Viničná 7, Praha 2 
Poplatek: 150 - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: krátká prezentace, případně pohovor 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43, Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Seznámení s nejběžnějšími a nejzajímavějšími zástupci fauny Středozemního moře, 
s důrazem na diverzitu a ekologii jednotlivých forem. Těžištěm přednášek je 
zejména fotodokumentace živočichů, pokud možno v jejich přirozeném prostředí. 
Úvodní přednáška je věnována mořskému prostředí obecně a Středozemnímu 
moři, následuje série přednášek představujících jednotlivé skupiny:  
1) houby, žebernatky 
2) žahavci 
3) malé kmeny (pásnice, ploštěnky, rypohlavci)  
4) korýši 
5) měkkýši  
6) mnohoštětinatci, mechovky 
7) ostnokožci  
8-9) pláštěnci, paryby, ryby. 



49 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Mykologie 
Pracoviště: Katedra botaniky PřF UK v Praze 
Garant kurzu: RNDr. Marie Váňová, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 1 semestr 
Frekvence: 1 x za 14 dní 4 hodiny 
Výukový den: pátek dopoledne 
Termín: únor až polovina června 
Místo: Praha 2, Benátská 2 
Poplatek: 150 - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: písemný test 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43, Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Mykologie v celé šíři. Makro- i mikroskopické houby. Co to vlastně houby jsou a 
kam je zařazujeme? Jak a kde rostou? Jak se rozmnožují? Houby v prostředí 
člověka. Houby na potravinách. Houby a zahrada. Houby na louce a v lese. Houby, 
které nám škodí. Houby, které nám prospívají. Životní prostředí hub a jak je 
chráníme. 



50 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Ontogeneze a fylogeneze člověka 
Pracoviště: Katedra antropologie a genetiky člověka PřF UK v Praze 
Garant kurzu: RNDr. Blanka Vacková, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 1 semestr (letní) 
Frekvence: 1 x týdně 
Výukový den: čtvrtek nebo dle rozvrhu 
Termín: únor až květen 
Místo: Praha 2, Viničná 
Poplatek:  150 - 300,-Kč (bude upřesněno) 
Zakončení:  - 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43, Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Ontogeneze člověka, poruchy vývoje růstu, základy anatomie, fylogeneze člověka-
paleoantropologie, ekologie a infekční onemocnění, pediatrická auxologie, 
aplikovaná a forenzní antropologie. 



51 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Paleontologie 
Pracoviště: Ústav geologie a paleontologie PřF UK 
Garant kurzu: Doc. RNDr. Jaroslav Marek 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry 
Frekvence: 1 x za 14dní - střídá se s mineralogií 
Výukový den: nejlépe středa od 16.30 do cca 19.00 
Termín: zahájení říjen 2006 
Místo: velká paleontologická posluchárna, Albertov 6, Praha 2 
Poplatek: 150 - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: pohovor 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43, Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Čím se zabývá paleontologie, co to jsou zkameněliny, jak vznikají, jak se 
zachovávají, jakým způsobem a kde je možno je sbírat, úprava zkamenělin pro 
sbírku, jména zkamenělin (taxonomie), co lze ze zkamenělin vyčíst (paleoekologie, 
stratigrafie apod.).  Základní paleontologická (a zejména populárně paleontologická 
literatura).  Jak si naplánovat paleontologickou vycházku, co si vzít s sebou, co si 
přečíst, paleontologické a geologické průvodce, jak se vyznat v geologické mapě. 
Stručná historie světové i české paleontologie a paleontologických výzkumů. Vývoj 
života na Zemi od jeho vzniku až po současnost (zajímavé a důležité momenty, 
základní informace o evoluci). Stručná informace o jednotlivých skupinách rostlin a 
živočichů, které se nacházejí jako zkameněliny (s důrazem na ty, co už dnes nežijí). 
Stručná geologie a paleontologie okolí Prahy doplněná v letním semestru jednou i 
více (podle zájmu) vycházkami do Národního muzea a do okolí Prahy.  
Podle zájmu lze přednášky modifikovat směrem k problémům, které posluchače 
zajímají, určovat přinesené vzorky zkamenělin apod. - jakákoli vlastní aktivita 
posluchačů je vítána. 



52 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Rostlinné biotechnologie ve výživě, péči o zdraví a 

udržitelném rozvoji 
Pracoviště: Katedra fyziologie rostlin 
Garant kurzu: Prof. RNDr. Zdeněk Opatrný, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: není nezbytná 
Délka: 1 semestr, celkem 24 hodin 
Frekvence: 12 x 2 hodiny týdně 
Výukový den: středa 13.00 - 15.00 
Termín: zahájení říjen 2006 
Místo: katedra fyziologie rostlin PřF UK, Viničná 5, 128 43, Praha 2 
Poplatek: 150 - 300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: pohovor na dané téma, diskuse u kulatého stolu k dotazům 

připraveným posluchači 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov6, 128 43, Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Kurz pojednává o biologických principech, metodách, perspektivách a limitech 
moderních „rostlinných" biotechnologií, s ohledem na jejich využití ve šlechtění, 
množení a zdravotní ochraně rostlin. Uvádí tak i příklady jejich významu  pro 
lidskou výživu a ochranu lidského zdraví, i pro  udržovaní i ozdravování přírody a 
krajiny. Srovnává metody klasického šlechtění rostlin s postupy „ve zkumavce", 
hodnotí jejich přínosy a rizika. Zvažuje ekonomické, ekologické i etické aspekty 
přípravy rostlinných klonů a geneticky modifikovaných rostlin, jejich využití v 
zemědělství, lesnictví, průmyslu. Pojednává o významu těchto technik pro třetí 
svět. Specifikuje rozdíly mezi vědou a pavědou v moderní biologii rostlin, reality a 
účelové fikce t.zv. přirozených či organických technologií. Dokládá podíl české vědy 
v celosvětovém rozvoji dané oblasti. 



53 

Přírodovědecká fakulta 

Garant 
za fakultu: Doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
Kurz: Vodní ekosystémy 
Pracoviště: Katedra ekologie PřF UK 
Garant kurzu: RNDr. Martin Černý, PhD. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 1 semestr 
Frekvence: - 
Výukový den: bude upřesněn dle rozvrhu 
Termín: únor až květen 
Místo: Viničná 7, Praha 2 
Poplatek: 150 -300,- Kč (bude upřesněno) 
Zakončení: - 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Přírodovědecká fakulta UK, odd. vědy, Albertov 6, 128 43, Praha 2 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Olga Kaiglová 
Telefon: 221 951 161 
E-mail: veda@natur.cuni.cz 

Poznámka: http://everest.natur.cuni.cz/u3v/index.php 

Obsah kurzu: 

Obecná charakteristika vodního prostředí ve vztahu k organismům. Hluboká 
jezera, mělké trvalé vody (rybníky, slepá ramena, litorály apod.), malé dočasné a 
periodické vody (záplavové tůně, vysychající lokality, louže, thelmy), vyhraněné 
vodní ekosystémy (rašelinné vody, horké prameny, podzemní a jeskynní voda, sníh 
a led), toky (prameniště, potoky, řeky údolní nádrže), mořské ekosystémy -  typické 
vlastnosti a organismy. 
Exkurze: 1. stojatá voda, 2. tekoucí voda. 



54 

Matematicko-fyzikální fakulta 

Garant 
za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc. 
Kurz: Fyzika pro nefyziky 
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky 
Garant kurzu: Doc. RNDr. Jan Obdržálek, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry 
Frekvence: - 
Výukový den: údaj poskytne fakulta 
Termín: akademický rok 2006/07 
Místo: UK MFF - Ústav teoretické fyziky, V Holešovičkách 2, 182 00, 

Praha 8 
Poplatek: 200,- Kč za kurz 
Zakončení: zápočet na základě účasti 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

UK Matematicko-fyzikální fakulta, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Bronislava Brídziková 
Telefon: 221 911 259 
E-mail: bridziko@dekanat.mff.cuni.cz 

Poznámka: Kurz je otevírán pouze při dostatečném počtu zájemců; Doporu-
čujeme po podání přihlášky ověření zahájení kurzu 

 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm 

Obsah kurzu: 

Cílem kurzu je zpřístupnit srozumitelným způsobem jednotlivé partie fyziky či 
mezioborové oblasti.Témata se dotýkají i klasických oblastí i mikrosvěta či teorie 
relativity. Přednášky jsou prezentovány tak, aby byly srozumitelné na středoškolské 
úrovni a nevyžadovaly tedy předběžnou matematickou či fyzikální průpravu. 



55 

Matematicko-fyzikální fakulta 

Garant 
za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc. 
Kurz: Kouzelná zahrada geometrie 
Pracoviště: Matematicko-fyzikální fakulta, Katedra didaktiky matematiky 
Garant kurzu: RNDr. Alena Šarounová, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry 
Frekvence: - 
Výukový den: údaj poskytne fakulta 
Termín: akademický rok 2006/07 
Místo: UK MFF, Katedra didaktiky matematiky, Sokolovksá 83, Praha 8, 

186 75 
Poplatek: 200,-Kč za celý kurz 
Zakončení: zápočet na základě účasti 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Matematicko-fyzikální fakult UK, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 120 00 

Termín podání přihlášky: do 15.9. 2006 
Kontaktní osoba: Bronislava Brídziková - referentka studijního oddělení 
Telefon: 221 911 259 
E-mail: bridziko@dekanat.mff.cuni.cz 

Poznámka: Kurz je otevírán pouze při dostatečném počtu zájemců; Doporu-
čujeme po podání přihlášky ověření zahájení kurzu.  

  http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm 

Obsah kurzu: 

Geometrie pro praxi, radost a krásu. Počátky geometrie v naší mysli. Co lze vyčíst z 
dětských kreseb. Proč a jak rozvíjet prostorovou představivost. Obaly zboží pro 
radost. Sítě těles, vánoční krabičky a obalové techniky. Požehnané poměry. Zlatý 
řez a kánony krásy. Kompozice obrazů. Geometrie a ikony. I příroda tvoří 
geometricky. Různé transformace tvarů. Afinity, sítě, zajímavé poměry. Geometrie 
a architektura. Architektura románská, gotika, renesance, ovládnutí prostoru v 
malbě. Geometrie v pohybu. Křivky vykouzlené nejen technikou. Spirály, 
šroubovice a jiné krásné tvary. Geometrie vesmíru a domova. Počátky kartografie, 
staré přístroje, astronomové. Geometrie a současná technika. 



56 

Matematicko-fyzikální fakulta 

Garant 
za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc. 
Kurz: Matematika pro každý den 
Pracoviště: Katedra didaktiky matematiky 
Garant kurzu: RNDr. Jan Kašpar, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry 
Frekvence: 3 semináře po 3 hodinách v semestru 
Výukový den: údaj poskytne fakulta 
Termín: akademický rok 2006/2007 
Místo: UK MFF, Katedra didaktiky matematiky, Sokolovská 83, Praha 8, 

186 75 
Poplatek: 200,- Kč za celý kurz 
Zakončení: zápočet na základě účasti 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

UK Matematicko-fyzikální fakulta, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Bronislava Brídziková-referentka studijního oddělení 
Telefon: 221 911 259 
E-mail: bridziko@dekanat.mff.cuni.cz 

Poznámka: Kurz je otevírán pouze při dostatečném počtu zájemců; Doporu-
čujeme po podání přihlášky ověření zahájení kurzu. 

  http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm 

Obsah kurzu: 

Kdy potřebujeme matematiku a k čemu: nákupy, spotřeba = řešení rovnic, 
algebraické operace. Jak zacházet s penězi = finanční matematika. Umění, 
stavebnictví, projekty = geometrie. Vyhodnocení situace na základě naměřených či 
jinak získaných údajů = matematická statistika a pravděpodobnost. Pomoc 
potomkům při učení = všechny partie matematiky. 
Práce s počítačem. 



57 

Matematicko-fyzikální fakulta 

Garant 
za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc. 
Kurz: Mechanika jinak 
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky 
Garant kurzu: doc. RNDr. Jan Obdržálek, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry 
Frekvence: - 
Výukový den: údaj poskytne fakulta 
Termín: akademický rok 2006/2007 
Místo: UK MFF, Ústav teoretické fyziky, V Holešovičkách 2, 182 00  

Praha 8 
Poplatek: 200,- Kč za celý kurz 
Zakončení: zápočet na základě účasti 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

UK Matematicko-fyzikální fakulta, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Bronislava Brídziková-referentka studijního oddělení 
Telefon: 221 911 259 
E-mail: bridziko@dekanat.mff.cuni.cz 

Poznámka: Kurz je otevírán pouze při dostatečném počtu zájemců; Doporu-
čujeme po podání přihlášky ověření zahájení kurzu.  

 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm 

Obsah kurzu: 

Obsahem kurzu bude výklad  speciální teorie relativity a klasické mechaniky 
podepřený pokusy a koncipovaný speciálně pro starší posluchače s nejrůznějšími 
předběžnými znalostmi i bez nich. 



58 

Matematicko-fyzikální fakulta 

Garant 
za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc. 
Kurz: Vesmír na Internetu IV. 
Pracoviště: Astronomický ústav UK 
Garant kurzu: doc.RNDr. Martin Šolc, CSc. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry 
Frekvence: - 
Výukový den: Středa, 14:00 
Termín: akademický rok 2006/2007 
Místo: Astronomický ústav UK, V Holešovičkách 2, Praha 8, 182 00 
Poplatek: 200,- Kč za celý kurz 
Zakončení: zápočet na základě účasti 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

UK Matematicko-fyzikální fakulta, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16 

Termín podání přihlášky: do 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Bronislava Brídziková-referentka studijního oddělení 
Telefon: 221 911 259 
E-mail: bridziko@dekanat.mff.cuni.cz 

Poznámka: Kurz je otevírán pouze při dostatečném počtu zájemců; Doporu-
čujeme po podání přihlášky ověření zahájení kurzu.  

 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm 

Obsah kurzu: 

Přednášky budou sledovat vývoj pozorovacích přístrojů od starověku po 
současnost. Zvláštní pozornost bude věnována observačním objevům, které 
zásadně změnily představy o světě: heliocentrická sluneční soustava a její rozměry, 
vzdálenosti hvězd, spektroskopie a chemické složení objektů ve vesmíru, 
radioastronomie a pozorování z družic, kosmické sondy k tělesům sluneční 
soustavy, rozpínání vesmíru, exoplanety a život ve sluneční soustavě a ve vesmíru. 
Dvousemestrální kurs začíná úvodem o informatice a historii Internetu. Přednášky 
doplňuje vlastní práce v internetových laboratořích. 



59 

Pedagogická fakulta 

Garant 
za fakultu: PhDr. Jana Kohnová Ph.D. 
Kurz: Evropské myšlenkové tradice - dějiny evropské 

novověké filozofie 
Pracoviště: Katedra občanské výchovy a filozofie 
Garant kurzu: Prof. ThDr. et ThDr. Otakar  A. Funda 
Požadavky: maturita , důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 semestry  (120 hodin ) 
Frekvence: 1x za 14 dní 
Výukový den: pátek 
Termín: září  2006 - červen 2007 
Místo: Katedra občanské výchovy a filozofie Pedagogická fakulta UK, 

M.D.Rettigové 4,Praha 1, 116 39 
Poplatek: 100,- Kč za celý kurz 
Zakončení: závěrečná práce 
Certifikace: osvedčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

Pedagogická fakulta UK, Katedra občanské výchovy a filozofie, M.D.Rettigové 4, 
Praha 1, 116 39 

Termín podání přihlášky: 15.9.2006 
Kontaktní osoba: Jana Pavlíková 
Telefon: 221 900 257 
E-mail: jana.pavlikova@pedf.cuni.cz 

Poznámka: http: //www.pedf.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

V rámci tématizace evropských myšlenkových tradic - se zřetelem k EU a 
vymezování evropské identity v kontextu globalizace jsou tématizovány evropské 
myšlenkové tradice,  v akademickém r. 2006/07 především dějiny evropské 
novověké filozofie. Tento tématický cyklus je součástí šíře koncipovaného 
několikaletého projektu: Pilíře evropanství.  
V nepřednáškových týdnech je plánováno několik seminářů a exkurzí - např.po 
stopách tradic českého osvícenství. Filozofické základy tří významných mezníku v 
nejnovějších českých dějinách : 1918 - T. G. Masaryk,  1968 M. Machovec,  1989  J. 
Patočka.  
Hlavní přenášející a vedoucí seminářů : Prof.ThDr. et ThDr. O.A.Funda,přednášet 
budou i další členové z katedry filozofie a společenských věd PedF UK. 



60 

Pedagogická fakulta 

Garant 
za fakultu: PhDr. Jana Kohnová, Ph.D. 
Kurz: Od předškolní výchovy ke školnímu humanitnímu 

vzdělávání 
Pracoviště: Katedra českého jazyka 
Garant kurzu: PaedDr. Simona Pišlová, Dr. 
Požadavky: maturita, důchodový věk 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 2 roky, tj. 4 semestry, (96 hodin celkem) 
Frekvence: 1 x za 14 dní, (4 hodiny) 
Výukový den: pondělí 
Termín: zahájení v říjnu 2006 
Místo: Pedagogická fakulta, M.D.Rettigové 4, Praha 1 
Poplatek: 100,- Kč za celý kurz 
Zakončení: závěrečná práce 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

KČJ, UK - PedF, M. D. Rettigové 4, Praha 1, 116 39 

Termín podání přihlášky: do 30. června 2006 
Kontaktní osoba: Simona Pišlová 
Telefon: 221 900 203, 205 
E-mail: simona.pislova@post.cz 

Poznámka: http://www.pedf.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Kurz se zaměřuje na současné problémy výchovy a humanitního vzdělávání dětí a 
roli seniorů při jejich řešení. 



61 

Pedagogická fakulta 

Garant 
za fakultu: PhDr. Jana Kohnová, Ph.D. 
Kurz: Zoologie a botanika v exkurzní praxi 
Pracoviště: Katedra biologie a ekologické výchovy 
Garant kurzu: Ing. Jan Andreska, Ph.D. 
Požadavky: maturita 
Praxe: nepožaduje se 
Délka: 1 rok, tj. 2 semestry, (120 hodin celkem) 
Frekvence: 1x měsíčně (8-10hodin) 
Výukový den: Sobota od 9 hodin 
Termín: zahájení v říjnu 2006 
Místo: Teoretická část Pedagogická fakulta, M.D.Rettigové 4, Praha 1 
Poplatek: 100,- Kč za celý kurz 
Zakončení: závěrečná práce 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

KBIEV, UK - PedF, M. D. Rettigové 4, Praha 1, 116 39  

Termín podání přihlášky: do 15. června 2006 
Kontaktní osoba: Ing. Jan Andreska Ph.D. 
Telefon: 221 900 174 
E-mail: Jandreska@centrum.cz 

Poznámka: Terénní část kurzu předpokládá jistou dávku kondice a 
sportovního ducha, není z toho ovšem nutné mít zvláštní 
obavy.Kurz bude otevřen, bude-li obsazeno alespoň 75% míst. 

 www.pedf.cuni.cz 

Obsah kurzu: 

Kurz má za cíl zprostředkovat praktické poznávaní živých přírodnin dostupných v 
České republice, včetně teoretické průpravy a následné terénní praxe v širším 
pražském okolí. 



62 

Fakulta sociálních věd 

Garant 
za fakultu: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
Kurz: Historie rozhlasového vysílání 
Pracoviště: Smetanovo nábř. 6, Praha 1 
Garant kurzu: PhDr. Josef Maršík, CSc. 
Požadavky: - 
Praxe: - 
Délka: l - 2 semestry 
Frekvence: 1x za 14 dní 
Výukový den: - 
Termín: 1.10.2006 
Místo: ještě upřesníme 
Poplatek: 450,- Kč za dvousemestrální kurz 
Zakončení: závěrečná práce 
Certifikace: osvědčení 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FSV UK, Smetanovov nábř. 6, 110 00 Praha 1 

Termín podání přihlášky: 30.6.2006 
Kontaktní osoba: Jana Bohuslavová 
Telefon: 222 112 254 
E-mail: bohuslav@fsv.cuni.cz 

Poznámka: www.fsv.cuni.cz - Celoživotní vzdělávání 

Obsah kurzu: 

Kurz má seznámit posluchače s hlavními etapami vývoje rozhlasu u nás od zahájení 
pravidelného vysílání 18. května 1923 do současnosti. Jeho smyslem je zejména 
představit Český rozhlas jako významnou společenskou instituci, která hrála 
nezastupitelnou roli při rozvíjení kulturní a politické identity českého národa i 
národnostních menšin, podílela se na šíření informací, přispívala k rozvoji vzdělání 
a osvěty a plnila významnou roli ve vypjatých momentech společenského života. 



63 

Fakulta sociálních věd 

Garant 
za fakultu: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
Kurz: Počítačový kurz 
Pracoviště: Smetanovo  nábř. 6, Praha 1 
Garant kurzu: Petr Brehm 
Požadavky: důchodový věk, maturitu nevyžadujeme 
Praxe: - 
Délka: 1 semestr 
Frekvence: 1x za 14 dní 
Výukový den: Pátek 
Termín: 1.10.2006 
Místo: FSV UK, Smetanovo nábř. 6, Praha 1, počítačová učebna 
Poplatek: 300,- Kč/l semestr 
Zakončení: závěrečný test 
Certifikace: osvědčení 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FSV UK, Smetanovov nábř. 6, 110 00 Praha 1 

Termín podání přihlášky: 30.6.2006 
Kontaktní osoba: Jana Bohuslavová 
Telefon: 222 112 254 
E-mail: bohuslav@fsv.cuni.cz 

Poznámka: www.fsv.cuni.cz - Celoživotní vzdělávání 

Obsah kurzu: 

Kurz nabízí posluchačům možnost naučit se pracovat s textovým i tabulkovým 
editorem a s Internetem. Dále účastníky naučí jak se vytvoří e-mailová adresa a 
pracovat s e-mailem. 



64 

Fakulta sociálních věd 

Garant 
za fakultu: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
Kurz: Ruská výtvarná avantgarda 
Pracoviště: Smetanovo  nábř. 6, Praha 1 
Garant kurzu: PhDr. Anita Pelánová, PhD. 
Požadavky: - 
Praxe: - 
Délka: 1 semestr 
Frekvence: 1x za 14 dní 
Výukový den: pátek 14.00-16.00 hod. 
Termín: LS (únor 2007) 
Místo: FSV UK, Smetanovo nábř. 6, Praha 1 
Poplatek: 300,- Kč za jednosemestrální kurz,  450,- Kč za dvousemestrální  
Zakončení: ústní zkouška 
Certifikace: osvědčení 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FSV UK, Smetanovov nábř. 6, 110 00 Praha 1 

Termín podání přihlášky: do 30.12.2006 
Kontaktní osoba: Jana Bohuslavová 
Telefon: 222 112 254 
E-mail: bohuslav@fsv.cuni.cz 

Poznámka: www.fsv.cuni.cz - Celoživotní vzdělávání 

Obsah kurzu: 

Kurz podá ucelený přehled vývoje ruského umění od pravoslavných ikon přes 
generaci peredvižníků a secesní Mir iskusstva až po slavnou kapitolu ruské 
revoluční avantgardy (1917-1924). 



65 

Fakulta sociálních věd 

Garant 
za fakultu: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
Kurz: Zachycení různých období našich dějin v české hrané 

filmové a televizní produkci 
Pracoviště: Smetanovo nábř. 6, Praha 1 
Garant kurzu: PhDr. Petr Bednařík, PhD. 
Požadavky: důchodový věk, maturita se nevyžaduje 
Praxe: - 
Délka: 2 semestry 
Frekvence: 1x za 14 dní 
Výukový den: Pátek 14.00-16.00 
Termín: zahájení říjen 2006 
Místo: FSV UK, Smetanovo nábř. 6, Praha 1 
Poplatek: 450,- Kč za dvousemestrální kurz 
Zakončení: závěrečná práce 
Certifikace: osvědčení 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FSV UK, Smetanovov nábř. 6, 110 00 Praha 1 

Termín podání přihlášky: 30.6.2006 
Kontaktní osoba: Jana Bohuslavová 
Telefon: 222 112 254 
E-mail: bohuslav@fsv.cuni.cz 

Poznámka: www.fsv.cuni.cz - Celoživotní vzdělávání 

Obsah kurzu: 

Koncepce vychází ze záměru seznámit posluchače kurzu se zachycením různých 
období našich dějin v české hrané filmové a televizní produkci. Pozornost by měla 
být zaměřena na 20. stol.  Cílem kurzu bude ukázat, jak tvůrci zobrazovali určitá 
historická období v hrané tvorbě. 



66 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Kurz: Prolegomena ke studiu psychologie A 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: Markéta Habermannová 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Po 11:40 - 13:15 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- 1 za semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.php 

Obsah kurzu: 

 Jedná se o systém přednášek z úvodu do psychologie, který je základním úvodem 
do problematiky psychologie. Jsou zváni i hosté z nejrůznějších psychologických 
odvětví.  
Osnova:  
Témata přednášek + přednášející  
3.10.    Úvod do psychologického myšlení I. (Mgr. Málková)  
10. 10. Úvod do psychologického myšlení II. (Mgr. Málková)  
17.10.   Základy etologie (Doc. Břicháček)  
24.10.  Psychodiagnostika (Mgr. Habermannová)  
31.10.   děkanské volno  
7.11.     Dislexie (Mgr. Málková)  
14.11.   Altruismus (Doc. Břicháček)  



67 

21.11.  Vygotskyj (Mgr. Málková)  
28.11. Intraindividuální proměnlivost (Doc. Břicháček)  
5.12.   Spánek a sny (Mgr. Habermannová)  
12.12. Dovednosti myslet (Mgr. Málková)  
19.12. (Mgr. Málková) 
2.1.     Emoce I. (.Mgr. Habermannová)  
9.1.     Emoce II.(Mgr. Habermannová)  
 
Pozn. změna programu vyhrazena. 



68 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Kurz: Prolegomena ke studiu psychologie B 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: Markéta Habermannová 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Út 13:15 - 14:50 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 - Filozofická fakulta, m.č. 131 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.php 

Obsah kurzu: 

 Jedná se o systém přednášek z úvodu do psychologie, který je základním úvodem 
do problematiky psychologie. Jsou zváni i hosté z nejrůznějších psychologických 
odvětví.  
Osnova:  
Jedná se o systém přednášek ke zkoušce k úvodu do psychologie. Témata jsou 
dodávána každý semestr různě, podle přednášejících - jsou zváni psychologové z 
různých odvětví psychologie.  
6.12.   Narativní psychologie (Dr. Chrz)  
13.12.  Tvořivost (Mgr. Habermannová)  
20.12. Duševní hygiena (Mgr. Habermannová)  
3.1.      Vybrané otázky (Mgr. Habermannová)  
10.1.    Vybrané otázky (Mgr. Habermannová) 
Pozn. změna programu vyhrazena. 



69 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Jaroslav Novotný 
Kurz: Člověk a náboženství I. 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Po 8:20 - 9:55 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: test 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září - říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

Historický a antropologický výklad povahy náboženství, náboženských kořenů 
evropské tradice, role náboženství v životě společnosti a jednotlivce, vztahu 
náboženských forem ke způsobu života v různých epochách. Zvláštní důraz je 
kladen na tradici židovskou a křesťanskou, na bibli, postavu Ježíše z Nazareta a 
dějiny křesťanství.  
Osnova:  
1. Pobyt a zkušenost. Vědecké a předvědecké poznání  
2. Antropologické „konstanty": lidský způsob života  
3. Všední a sváteční v prostoru a čase (Eliade)  
4. Náboženství a společnost (Durkheim, Weber, Kepel)  
5. Kmenové náboženství (sváteční rituál jako výraz společenství)  
6. Domácí náboženství (kult předků, soukromý rituál)  
7. Město a stát (sluneční náboženství)  



70 

8.  Gilgameš: město a jednotlivec, objev smrtelnosti  
9.  Pyramidy a věčnost  
10. Kolonizace a pohyb lidí, synkretismus, diaspora 
 11. Zjevení a Izrael: bible (text, historie vzniku)  
12. Dvě vyprávění o stvoření  
13. Abrahám a Mojžíš: důvěra, slib a smlouva  
 
Základní literatura:  
Fustel de Coulanges: Antická obec. SOFIS Praha 1998.  
Sokol, J.: Čtení z bible. ČBS Praha 1996.  
 
Další doporučená četba:  
Auerbach, E.: Mimesis, MF Praha 1998.  
Bergson, H.: Dvojí pramen morálky a náboženství.  
Bič, M.: Ze světa Starého zákona I./II. Kalich 1989.  
Cesty k pramenům. Biblická archeologie a lit. kritika. Vyšehrad 1971 . 
Di Sante, C.: Židovská modlitba. Praha 1995.  
Eliade, M.: Dějiny náboženského myšlení I.-III. Oikumené 1997. 
Epos o Gilgamešovi. Přel. L. Matouš. Praha 1976.  
Geertz, C., Interpretace kultur. Praha 2000.  
Grollenberg, L.: Starý zákon novýma očima. Zvon 1993.  
Heller - Mrázek: Nástin religionistiky. Kalich 1988.  
Landsberg, P.-L.: Zkušenost smrti. Vyšehrad, Praha 1991.  
Leakey - Levin: Lidé od jezera. MF Praha 1990 (přednáška 2) . 
Moscati, S.: Staré semitské civilizace. MF Praha 1969.  
Rendtorf, R.: Hebrejská bible a dějiny. Vyšehrad 1996.  
Schubert, K.: Židovské náboženství v proměnách věků. Vyšehrad 1995.  
Sokol, J.: Člověk jako osoba. IZV UK Praha 2000.  
Teilhard de Chardin: Vesmír a lidstvo. Vyšehrad 1992.  
Tresmontant, C.: Bible a antická tradice. Vyšehrad 1997.  
Westermann, F.: Tisíc let a jeden den. Kalich 1983.  
 



71 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Jaroslav Novotný 
Kurz: Člověk a náboženství II. 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Po 8:20 - 9:55 
Termín: LS únor 2007 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: test 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: únor-březen 2007 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

Historický a antropologický výklad povahy náboženství, role náboženství v životě 
společnosti a jednotlivce, vztahu náboženských forem ke způsobu života v různých 
epochách a náboženských kořenů evropské tradice. Zvláštní důraz je kladen na 
tradici židovskou a křesťanskou, na Bibli, postavu Ježíše z Nazareta a vznik 
křesťanství.Výklad navazuje na přednášky zimního semestru a věnuje se především 
biblické tradici: biblická etika, zákoníci a synagoga, zaslíbení a očekávání, Ježíš z 
Nazareta, podobenství, vykoupení. Zamýšlí se nad rolí a proměnami křesťanství v 
Evropě: křesťanská církev a římská říše, středověká církev a Evropa, Reformace a 
novověk.  
Osnova:  
Tématické okruhy:  
1) Abrahám a Mojžíš: důvěra, slib a smlouva. 
2) Biblická etika (David a Batšeba, ztracený syn).  
3) Exil a návrat, zákoníci a synagoga.  



72 

4) Zaslíbení a očekávání, proroci, Mesiáš.  
5) Ježíš z Nazareta: dobové pozadí.  
6) Ježíš: kázání a podobenství.  
7) Ježíš: život a smrt (Schweitzer).  
8) Křesťanství: vykoupení.  
9) Druhý příchod a vznik církve.  
10) Diaspora a oddělení od židovství.  
11) Západní církev a římská říše, mnišství.  
12) Středověká církev a říše, Reformace, objev rozumu, novověk. 
 
Základní literatura:  
Pawlowsky, P.: Křesťanství. Vyšehrad 1997 (přednášky 21 až 25).  
Sokol, J.: Čtení z bible. ČBS Praha 1996.  
Sokol, J.: Člověk a náboženství, Portál 2004.  



73 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Jaroslav Novotný 
Kurz: Kořeny evropské tradice I. 
Pracoviště: Fakulta humanitncíh studií 
Garant kurzu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Út 8:00 - 9:35 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 - Filozofická fakulta, m.č. 131 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese.  

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

 
Uvedení k filosofii je v tomto kursu předváděno na základě rozdílů mezi archaickou 
a moderní společností, na základě rozdílu mezi společenstvím žijícím v mýtu a 
společenstvím, v němž se mýtus stane alternativním a následně se rozpadá. Mýtus 
je zde vykládán jako symbolická forma, pro níž platí, že zde není místo pro otázky a 
filosofie vzniká jako prostor pro otázky, reaguje na rozpadající se mýtus a usiluje 
nalézt novou pevnou půdu pod nohama. Filosofie je vždy skrze jazyk, je to jiný 
případ symbolické formy než mýtus a souvisí s prožitkem různojazyčnosti. Výklad 
je střídavě koncipován historicky a fenomenologicky, reflektuje zakladatelskou 
tradici evropské filosofie v linii Sokrates, Platón, Aristoteles a sleduje začasté 
výklady prof. Patočky z přelomu šedesátých a sedmdesátých let. V oblasti 
fenomenologického výkladu jsou nejdůležitější výklady Husserlovy, zejména z 
„Krize evropských věd". Důležitým pojmem je výměr diskursu, kde se ukazuje 
rozdíl mezi přístupy založenými teoreticky, tedy matematikou, filosofií, antickou 
vědou a přístupy založenými prakticky - mýtem, životem, moderní vědotechnikou. 



74 

Žánr filosofického diskursu je vyložen na příkladu sokratického dialogu, s 
konkrétním vyústěním na příkladu dialogu Gorgias. Atestační kritéria jsou dána 
jednotnou směrnicí pro úvodní kursy do filosofie - viz příslušný odkaz na adrese: 
www.fhs.cuni.cz. - včetně atestace nouzové i prémiové. Literatura ke studiu i 
témata referátů je součásti zmíněné směrnice.  
 
Tématické okruhy:  
1) Charakteristika mýtu, mýtické zkušenosti, rituální chování.  
2) Mytologické pojetí času. Význam minulosti.  
3) Mýty kosmogonické, theogonické a antropogonické.  
4) Mýtus a slovo. 
5) Tři ryzí mýty evropské kultury (mýtus o Gilgamešovi, mýtus o stromu poznání a 
života, mýtus o Oidipovi). Mýtičnost tragédie.  
6) Přístup novověkého člověka k mýtu: Schellingovo metafyzické uchopení mýtu.  
7) Cassirerovo fenomenologické uchopení mýtu.  
8) Vznik filosofie a synoikismus, agon.  
9) Jazyk - funkce a původní význam jazyka, hledání původního božského a věcného    
jazyka.  
10) Řecký (filosofický) jazyk, smysluplný jazyk. Jazyk jako jedno ze tří základních 
pout člověka. 
11) Filosofický výklad písmena, stoicheon.  
12) Filosofický výklad některých gramatických jevů - pádu, čísla, slovesného času, 
slovesných způsobů. 



75 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Jaroslav Novotný 
Kurz: Kořeny evropské tradice II. 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Pá 8:20 - 9:55 
Termín: LS únor 2007 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: únor-březen 2007 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese.  

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

Uvedení k filosofii je v tomto kursu předváděno na základě rozdílů mezi archaickou 
a moderní společností, na základě rozdílu mezi společenstvím žijícím v mýtu a 
společenstvím, v němž se mýtus stane alternativním a následně se rozpadá. Mýtus 
je zde vykládán jako symbolická forma, pro níž platí, že zde není místo pro otázky a 
filosofie vzniká jako prostor pro otázky, reaguje na rozpadající se mýtus a usiluje 
nalézt novou pevnou půdu pod nohama. Filosofie je vždy skrze jazyk, je to jiný 
případ symbolické formy než mýtus a souvisí s prožitkem různojazyčnosti. Výklad 
je střídavě koncipován historicky a fenomenologicky, reflektuje zakladatelskou 
tradici evropské filosofie v linii Sokrates, Platón, Aristoteles a sleduje začasté 
výklady prof. Patočky z přelomu šedesátých a sedmdesátých let. V oblasti 
fenomenologického výkladu jsou nejdůležitější výklady Husserlovy, zejména z 
„Krize evropských věd". Důležitým pojmem je výměr diskursu, kde se ukazuje 
rozdíl mezi přístupy založenými teoreticky, tedy matematikou, filosofií, antickou 
vědou a přístupy založenými prakticky - mýtem, životem, moderní vědotechnikou. 
Žánr filosofického diskursu je vyložen na příkladu sokratického dialogu, s 



76 

konkrétním vyústěním na příkladu dialogu Gorgias. Atestační kritéria jsou dána 
jednotnou směrnicí pro úvodní kursy do filosofie - viz příslušný odkaz na adrese: 
www.fhs.cuni.cz. - včetně atestace nouzové i prémiové. Literatura ke studiu i 
témata referátů je součásti zmíněné směrnice.  
Osnova: 
 1) Tři typy filosofie: sokratovská, platónská a aristotelská.  
 2) Prováděcí, existenciální filosofie Sókrata.  
 3) Žánr Platónových dialogů. Výklad areté, spravedlnosti a dalších pojmů. 
 4) Platónova filosofie jako péče o duši.  
 5) Platónův pokus najít neměnná měřítka, ideje a situovanost člověka. 
 6) Tři hlediska Platónovy péče o duši. Politický výklad péče o duši.  
 7) Individuální výklad péče o duši. Kosmogonický výklad péče o duši.  
 8) Pojetí duše a idejí u Platóna.  
 9) Platónský výklad spravedlnosti. Agón a vyrovnávání. 
10) Démokritovo pojetí péče o duši.  
11) Aristotelova filosofie.  
12)Souvislost diskurzu náboženského, právního a mravního. Rozlišení mýtu, 
filosofie a náboženství. 



77 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Jaroslav Novotný 
Kurz: Moc,peníze, právo I. 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: prof. Jan Sokol, Ph.D. CSc. 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Po 15:00 - 16:35 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: test 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

Dvousemestrová přednáška (Moc, peníze a právo I./II.). Přehledný kulturně-
antropologický výklad tří důležitých oblastí společenské kontroly a jejich 
souvislostí. Vývoj mocenských (politických), ekonomických (majetek, směna, 
peníze) a právních struktur a institucí. Moderní společnost jako komunikace. 
Hlavní linie společenského vývoje: od kmene k individuu, od daru ke směně a trhu, 
od síly a autority přes privilegia ke smlouvě. Cíl: pochopit souvislosti a získat 
kvalifikovaný kritický odstup.  
Osnova: 
 1. Svoboda a moc - Jednání X chování, hra, rozvrh a vrženost. Svobodu ve 
společnosti mi dává druhý. Podmínky uplatnění svobody: slast jako život, potřeby, 
majetek a obydlí (Lévinas). Moc: možnost vnucení mé volby, panství, otázka 
legitimity (M. Weber). Moc a násilí (Marx, Arendtová).  
2. Vznik společenské moci – „Organické" společenství s danou autoritou – 
„studená", formalizovaná společnost. (Tönnies) Organická společenství: rodina, 
rod, lineage, kmen. Uvnitř: pevná autorita, hierarchie, starší. Akefalní společnosti: 



78 

vyjednávání. Krevní msta, blood feud, zprostředkovatel („muž s leopardí kůží"), 
útočiště. Od osobního k instituci: autorita, soudce, vůdce a panovník.  
3. Konflikty a vyjednávání - Negotiable X non-negotiable, možnosti kompromisu. 
Konflikty a spojenectví, multiple cleavages. Oddělitelné a neoddělitelné, zájmy a 
identity. Segmenty společnosti a politické strany. Konsociační teorie.  
4. Společnost, národ a moc Majetek, segmentární společnosti, autorita, stát. 
Společnost: dosah moci, mravu, komunikace. Maximální jazyková společnost. 
Kmen a národ. Národ a stát: moc a jazyk. Příčiny moderního (jazykového) 
nacionalismu.  
5. Distribuce moci - Absolutní moc („náčelníci nekradou"), potřeba distribuovat: 1. 
na místě: opričnina, lobby, poradci. 2. jinde: místodržitel, stavovské dělení, 
svobodní a poddaní, privilegia. Zápas o dědičnost, odúmrť. Vztah moci, majetku a 
práva. 
 6. Majetek a právo v zemědělských společnostech (Fustel)- Životadární předkové, 
odkázaný život (živnost). Starost o předky a péče o potomstvo. Posvátný hrob a 
majetek, mez. Rodinné náboženství (hrob, oheň, voda, jídlo; svatba). Rodina, 
fratrie, fylum, polis. Otázky F. von Hayeka.  
7. Peníze jako nástroj směny Co drží společnost pohromadě: Nepeněžní směny, 
dary, potlatch, kula. Směna, řetězce účelů a peníze jako abstraktní oddělovač. 
Platidla. Povaha peněz: metalismus a cartalismus, řetězce důvěry. 
 8. Hodnota a cena - Ekonomie: nauka o hospodaření se vzácnými statky. 
Univerzální míra, paradox hodnoty (sůl nad zlato). Užitná X směnná, marné snahy 
vypočítat cenu: spravedlivá cena, náklady, práce. Zásadní konečnost: zákon 
klesajícího užitku, mezní užitek (Menger). Cena vzniká ve vztahu směny, trh: křivky 
nabídky a poptávky. Jediná komodita, substituce. Předpoklady trhu: bezpečnost, 
vymahatelnost, vyloučení strategií.  
9. Peníze jako nástroj - Deformace: monopol, kartel, fixní ceny. Hodnota: suma 
toho, čeho jsme se museli vzdát. Cíl a prostředky, řetězce účelů. Představa 
budoucnosti: posloupnost prostředků. Hned a potom: inflace. Západka: mzdy i 
ceny jen nahoru, jen první vydělá. „Demokratičnost" peněz. Abstraktní, univerzální, 
neosobní, „tekuté".  
10. Peníze jako prostředek kumulace, Aristotelés: směna se dá odložit, čistá 
možnost v truhle. Odložená spotřeba: kalvínská etika. Stálost peněz (od materiální 
k symbolické), inflace, úrok. Podmínky pro tesaurizaci. Jak vydělat na úrok? 
 11. Kapitál a kapitálový trh - spotřebu odložit, mohu ji také předjímat. Ovládání 
času. Půjčovat své - svěřené - množení peněz: věřitelé se nikdy nesejdou - mohu 
půjčit víc než mám. Úroková sazba a bankovní jistina (Samuelson 238). Majetek, 
finance jako předmět podnikání. Směnky, akcie, dluhopisy. Teorie zhodnocování. 
Termínové obchody, futures.  
12. Simmel: Philosophie des Geldes. Peníze jako prostředek uvolnění vztahů, 
rozšíření voleb, distribuce (kvantifikované, měřitelné) moci. Oddělení hodnoty od 
kvalit, úskalí a podmínky.  
13. Mauss, Benedict, Malinowski: potlatch, směna. Dluh jako vazba, vzájemné 
závazky. Dary jako hra o prestiž - předstupeň moci.  
LS: 14. Počátky práva v před-státních společnostech (Wesel, Pospíšil). Akefalní 
společnosti, majetek a zvyky. Dědictví a konflikty. Atributy práva, sankce, vývoj 
práva.  



79 

15. Základy práva Řád (taxis, ordo, co platí > rozhodnutí, soudce > známá pravidla, 
zákon, nomos, lex). Teoretický, heuristický a analytický nástroj na smiřování sporů, 
protiklad msty. 1. autorita, 2. obligatio, 3. univerzalita, 4. sankce. Individualizace 
vztahů, rovnost. Občanské X trestní X správní X ústavní. Spravedlnost a rovnost. 
Právní osoba, soukromý majetek, smlouva.  
16. Nejstarší kodifikace práva I.: Manuův zákoník a Zákon Mojžíšův. Právo se 
pozvolna vynořuje z náboženských předpisů. Panovník, kněz a soudce.  
17. Nejstarší kodifikace práva II.: Zákoník XII desek a zákoník Chamurappiho. 
Hlavní témata, forma, tendence k systematičnosti. Procedury, autorita, sankce. 
Oddělení trestního a veřejného práva.  
18. Římské právo I. Poznání (filosofie) X vůle, zájmy (právo). „Soukromé": stát 
(moc) jen jako rozhodčí. Procedura, pak trestní a nakonec veřejné. Systém, potřeba 
učit. I. Osoby: způsobilost, vznik a zánik, deminutiones.  
19. Římské právo II. - věci, věcná práva, tradice, vydržení, dědictví. Povaha soukr. 
majetku. Závazky z kontraktu X z deliktu. Slovo platí, dokument jen podporuje. 
Problém času: okamžik závaznosti. Koupě a prodej, deliktní závazky. Žaloba osobní 
X věcná, actio sacramenti. Procedura, trestní právo.  
20. Filosofie práva: Kant, Die Metaphysik der Sitten I. Východiska: rovnost, 
individuální svobodný subjekt. Racionalismus a tvrdost. Příklady.  
21. Hegel: Základy filosofie práva. Novinky: společnost a stát, historie. Vztah 
historické osoby a státu. Příklady.  
22. Sociologie práva: normativní X faktické působení, oboustranný vztah 
společnosti a práva. Různé typy výkladu. (Přibáň)  
23. Právo a morálka „Minimální" právo (vnější, rovné, vynutitelné) X „maximální" 
morálka (vnitřní, „aspirace" - Bergson, Fuller - osobní, nelze uhnout). Pravidla X 
inspirace. Mrav (autoritativní, zvykový) - morálka (individualizace) - etika 
(„proč?"). Zdroje (liberální, majetkové) mravnosti - Hayek: rozšířený spontánní 
řád, „katalaxie" - možnosti obnovy.  
24. Podmínky peněžní distribuce moci - Mír, nikdo neumírá hlady. Vyloučení 
násilí. Co nesmí být ke koupi: stát a právo. Důvěra a její podmínky.  
25. Peníze a státní moc Měna, státní banka a výkonná moc. Moc peněz a korupce. 
Špinavé peníze. Hráz mezi peněžní a státní mocí.  
26. Peníze a růst Zrušení kvalit: lze přepočítávat všechno na cokoli. Globálnost 
peněz. Zbývá jen velikost: úspěch = růst. Kalvínská etika a růst. 
Základní literatura:  
Samuelson - Nordhaus: Ekonomie, Praha 1992.  
Mauss, M.: Esej o daru, Praha 1999.  
Další doporučená literatura:  
Aronson, E.: The Social Animal, NY 1980.  
Herskovits, M.J.: Economic Anthropology, NY 1952.  
Malinowski, B.: Argonauti záp. Pacifiku, Praha 1996.  
Pospíšil, L.: Anthropology of Law, New Haven 1974.  
Pospíšil, L.: Etnologie práva, Praha 1997.  
Simmel, G.: Philosophie des Geldes, FfM 1995.  
Sojka, M.: Dějiny ekonomických teorií, Praha 1991.  



80 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Jaroslav Novotný 
Kurz: Moc,peníze, právo II. 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: prof. Jan Sokol, Ph.D. CSc. 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Po 15:00 - 16:35 
Termín: LS únor 2007 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- kč za 1 semestr 
Zakončení: test 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00  

Termín podání přihlášky: únor-březen 2007 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

 
Dvousemestrová přednáška (Moc, peníze a právo I./II.). Přehledný kulturně-
antropologický výklad tří důležitých oblastí společenské kontroly a jejich 
souvislostí. Vývoj mocenských (politických), ekonomických (majetek, směna, 
peníze) a právních struktur a institucí. Moderní společnost jako komunikace. 
Hlavní linie společenského vývoje: od kmene k individuu, od daru ke směně a trhu, 
od síly a autority přes privilegia ke smlouvě. Cíl: pochopit souvislosti a získat 
kvalifikovaný kritický odstup.  
Osnova: 
 1) Počátky práva v před-státních společnostech (Wesel, Pospíšil); krevní msta a 
wergeld; zprostředkovatel, rozhodčí, soudce. 
 2) Základy a výměr práva (Pospíšil, Rütgers, Radbruch); koncept řádu, normy, 
závazku; rozdělení práva.  
3) Starověké právní kodifikace (Manu. Mojžíš, XII desek, Chamurappi).  



81 

4) Římské právo: systém; osoby a věci; procedury; vznik trestního práva.  
5) Kantova filosofie práva; Hegelova filosofie práva.  
6) Sociologie práva (Luhmann, Přibáň).  
7) Právo a morálka; legitimita a legalita; původ a povaha lidských práv.  
8) Peníze a moc: povaha korupce.  
9) Paradox trhu. 
10) Podmínky peněžní distribuce moci; svoboda, právo a trh.  



82 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Kurz: Prolegomena ke studiu antropologie A 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: PhDr. Dana Bittnerová, CSc. 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Út 9:45 - 11:20 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: Nám. Jana Palacha 2, Praha 1  - Filozofická fakulta, m.č. 131 
Poplatek: 150,-Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

 

Obsah kurzu: 

Přípravný kurz ke zkoušce Úvod do antropologie. Přednášky tematicky kopírují 
knihu Roberta F. Murphyho: Úvod do kulturní a sociální antropologie. Přednášky 
prosloví významní čeští antropologové z FHS UK i odjinud.  
Osnova:  
Přehled přenášek:  
I. Budil -       Etické/emické v antropologii. 
F. Vrhel -      Lingvistická antropologie. 
J. Kandert - Politická antropologie.  
M. Halbich - Kulturní ekologie.   
J. Skupnik - Příbuzenské systémy.   
R. Haluzík - Terénní výzkum - Antropologie války.   



83 

Y. Abu Ghosh - Ekonomická antropologie - Kultura chudoby.   
D. Bitternová - Kultura, Sociální systém, Dokumentace v antropologii.  
J. Kružík - Antropologie náboženství.   
Literatura:  
Murphy, R.F. 1999: Úvod do kulturní a sociální antropologie; elektronická verze: 
podatelny - elektronická knihovna - digitalizované texty - antropologie 



84 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Kurz: Prolegomena ke studiu antropologie B (Člověk jako 

osoba) 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: prof. Jan Sokol, Ph.D. CSc. 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Po 13:20 - 14:55 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00  

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.php 

Obsah kurzu: 

 
 Jedná se o přednášky z filosofické antropologie. Jejich cílem je zprostředkovat 
základní znalosti o povaze a hlavně možnostech lidské osoby. V několika úvodních 
přednáškách bude shrnuto to nejdůležitější, co o člověku a jeho vývoji říkají různé 
dílčí vědy o člověku, počínaje fyzickou antropologií, přes etologii, embryologii, 
etnologii, psychologii, sociologii až po jazykovědu a kulturní antropologii. V druhé 
části bude pozornost zaměřena především na soustavný výklad naší lidské 
zkušenosti, přesněji řečeno mé vlastní zkušenosti se sebou samým. Závěrečné 
přednášky si všímají toho, jak se setkáváme s druhými lidmi.  
Osnova: 
Úvod: Osoba jako ohrožený druh Člověk zvenčí: podivný živočich; muž a žena; rod, 
kmen, populace; vesnice a město, řeč a jazyk; výchova a vzdělávání Vlastní 
zkušenost: fenomenologická metoda, svět a smyslová zkušenost; život jako starost; 



85 

jednání, svoboda, zvyk; přítomnost, čas, nadhled; dějinnost, stárnutí a smrt Druhý 
- ty: osoba jako role, řeč a rozhovor, tvář; čest, ctnost, úcta; láska jako péče o 
druhého; osoba, společnost, svoboda  
Učebnice:  
J. Sokol: Filosofická antropologie - Člověk jako osoba, Portál 2002. elektronická 
verze: podatelny - elektronická knihovna - digitalizované texty - Sokolovy publikace  
Doporučená literatura:  
Aronson, E.: The Social Animal. Freeman, San Francisco 1980. 
Bolest a naděje. Vyšehrad, Praha 1992. 
M. Buber: Já a Ty. MF, Praha 1969. 
B. Casper: Míra lidství. Oikumene, Praha 1998.  
V. E. Frankl: ... a přesto říci životu ano. Karmel 1995.  
A. Gehlen: Der Mensch. Muenchen 1995. 
V. Jankélévich: Odpuštění. MF Praha 1997. 
P. L. Landsberg: Zkušenost smrti. Vyšehrad, 1992.  
E. Lévinas: Etika a nekonečno. Oikumené 1994. 
G. Marcel: Filosofie naděje. Praha 1971. 
J. Patočka: Tělo, společenství, jazyk, svět. Oikumené 1995.  
F. Rosenzweig: Nové myšlení. J+J 1994.  
O. Sacks: Antropoložka na Marsu, MF 1997.  
M. Scheler: Řád lásky. Vyšehrad, 1971.  
M. Scott-Peck: Nevyšlapanou cestou. Votobia, Olomouc 1994. 



86 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Kurz: Prolegomena ke studiu ekonomie A 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: Ing. Inna Čábelková, Ph.D. 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1  x týdně 
Výukový den: Po 16:40 - 18:15 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,-Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

Cílem kurzu je seznámit studenty se základními pojmy makro a mikroekonomie, 
poukázat na souvislosti ekonomie s dalšími obory jako jsou antropologie, dějiny, 
právo, morálka, občanský sektor. Dalším cílem je také položit společný vědomostní 
základ pro studenty prvních ročníků podobným způsobem jako v dalších povinných 
úvodních kurzech Společensko-vědního modulu (Úvod do sociologie, Úvod do 
psychologie).  
Osnova:  
1. Prof. Jan Sokol (děkan FHS)  -         Antropologický pohled na ekonomii  
2. Ing. Inna Čábelková, Ph.D.(FHS) - Základy mikroekonomie, chování spotřebitele 
3. Ing. Inna Čábelková, Ph.D.(FHS) - Základy mikroekonomie, chování výrobce  
4. Ing. Inna Čábelková, Ph.D. (FHS) - Nabídka a poptávka  
5. Ing. Inna Čábelková, Ph.D. (FHS) - Nedokonalé trhy, externality, regulace  
6. Ing. Inna Čábelková, Ph.D. (FHS) - Trh výrobních faktorů, nezaměstnanost 



87 

 7. Ing. Inna Čábelková, Ph.D.(FHS)  -   Kapitál, úrok, investice 
8.  Ing. Inna Čábelková, Ph.D. (FHS) -  Peníze, bankovní soustava, inflace  
9.  Ing. Inna Čábelková, Ph.D.(FHS)  -   Základy makroekonomie  
10.Ing. Inna Čábelková, Ph.D.(FHS)  -   Měnová politika  
11. Ing. Inna Čábelková, Ph.D.(FHS)  -   Ekonomická politika státu 



88 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Kurz: Prolegomena ke studiu ekonomie B 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: Ing. Inna Čábelková, Ph.D. 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Pá 10:00 - 11:35 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.php 

Obsah kurzu: 

Cílem kurzu je seznámit studenty se základními pojmy makro a mikroekonomie, 
poukázat na souvislosti ekonomie s dalšími obory jako jsou antropologie, dějiny, 
právo, morálka, občanský sektor. Dalším cílem je také položit společný vědomostní 
základ pro studenty prvních ročníků podobným způsobem jako v dalších povinných 
úvodních kurzech společenskovědního modulu (Úvod do sociologie, Úvod do 
psychologie).  
Osnova: 
1. Prof. Jan Sokol (děkan FHS): Antropologický pohled na ekonomii.  
2. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Ekonomie jako věda, její předmět a metody. 
Principy lidského jednání - mezní užitek, náklady obětované příležitosti.  
3. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Hranice výrobních možností. Problém vzácnosti a 
jeho řešení - kapitál, dělba práce a směna, komparativní výhody.  
4. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Koncept poptávky a nabídky.  



89 

5. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Trh a tržní rovnováha. Cenový systém a funkce 
cen. Důsledky zásahů do cenového systému.  
6. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Podnikatelství: nejistota, zisk. Arbitráž, spekulace, 
inovace.  
7. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Trh jako proces. Konkurence, statické a dynamické 
pojetí. Zásahy státu.  
8. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Omezení tržního mechanismu. Externality, 
veřejné statky. Úloha státu.  
9. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Problém společenské koordinace: příkazové 
hospodářství a spontánní tržní řád. Úloha vlastnických práv.  
10. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Makroekonomický koloběh. Výkonnost 
hospodářství a jeho růst.  
11. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Peníze: původ peněz, peníze jako prostředek 
směny, tvorba peněz.  
12. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Hospodářský cyklus a nezaměstnanost.  
13. Ing. Miroslav Svoboda (FHS): Vnější ekonomické vztahy: mezinárodní obchod, 
platební bilance, měnový kurs. 



90 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Markéta Seligová 
Kurz: Prolegomena ke studiu historie A 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: Mgr. Markéta Seligová 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Po 13:20 - 14:55 
Termín: LS únor 2007 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00  

Termín podání přihlášky: únor-březen 2007 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

Přednášky v obou cyklech seznamují se základními dějezpytnými otázkami k 
jednotlivým obdobím a problémům obecných dějin a s hlavní odbornou literaturou 
k nim. V rámci cyklu A se budou probírat mocensko-politické systémy a instituce 
od antiky až po 19.století a náboženský vývoj v Evropě od vzniku křesťanství po 
sekularizaci. 
Osnova:  
Témata přednášek:  
20.2. -  Mocenské systémy v antice (Seligová) 
27.2. -  Lenní systém (Seligová) 
6.3.   -  Stavovský systém (Tuček) 
13.3.  -  Poddanství, nevolnictví (Himl)  
20.3. -  Absolutismus (Tuček) 
27.3. -  Křesťanství a středověká církev (Putna)  



91 

3.4.    -   Reformace I (Horský) 
10.4.  -   Protireformace (Nešpor)  
17.4.  -   Velikonoce  
24.4. -   Reformace II (Horský) 
1.5.    -    Státní svátek; 8.5. - státní svátek 
15.5.  -    Sekularizace (Nešpor)  
 
Pozn.: změna vyhrazena! 



92 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Markéta Seligová 
Kurz: Prolegomena ke studiu historie B 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: Mgr. Markéta Seligová 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Út 9:45 - 11:20 
Termín: LS únor 2007 
Místo: Nám. Jana Palacha 2, Praha 1  - Filozofická fakulta, m.č. 131 
Poplatek: 150,-  Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00  

Termín podání přihlášky: únor-březen 2007 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese.  

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

 V rámci cyklu B budou probírána témata: metodologie dějepisectví, historická 
skutečnost a její interpretace, rozmanitost dějepisných přístupů a z ní plynoucích 
metod - demonstrováno na jednotlivých tématech (hospodářské dějiny, dějiny 
každodennosti, dějiny rodiny); témata syntetizující: charakteristika historických 
epoch (středověk, renesance, ranný novověk, 19.století).  
Osnova : 
Témata přednášek:  
21.2.   -  Metodologie dějepisectví (Horský) 
28.2.  -  Vývoj dějezpytného poznání (Horský) 
7.3.     -  Studium každodennosti a jeho metody (Zaoral)  
14.3.   -  Metody dějin výtvarného umění (Altová) 
21.3.   -  Hospodářské dějiny a jejich metody (Zaoral) 
28.3.  -  Novověké revoluce a komparativní metody (Hroch)  



93 

4.4.   -   Charakteristika epochy: antika (Putna) 
11.4.  -   Charakteristika epochy: středověk (Zaoral) 
18.4. -    Charakteristika epochy: renesance (Seligová)  
25.4. -   Charakteristika epochy: raný novověk (Himl)  
2.5.   -    Osvícenství (Horský) 
9.5.   -    Formování moderních národů (Hroch) 
16.5. -    Liberalismus a formování občanské společnosti (Tuček) 
 
Literatura k přednáškám:  

(Jan Horský, 5. 10. 2004 a 12. 10. 2004): Výklady dějin moderního dějepisectví: 
Vývoj moderního světového dějepisectví popisuje a shrnuje jeho odpovědi na 
sociologické, noetické, strukturalistické a lingvistické kritiky např.: Georg G. 
IGGERS, Dějepisectví ve 20. století. Od vědecké objektivity k postmoderní výzvě, 
Praha 2002.  

 
Vývoj francouzské školy Annales, jež měla velký vliv na rozvoj metodického 

směřování světového dějepisu po celé 20. století srov.: Peter BURKE, Francouzská 
revoluce v dějepisectví. Škola Annales (1929-1989), Praha 2004. 

 
 K otázkám poměru mezi historiografií a sociologií, resp. mezi historiografií a 

filosofií dějin a k vývoji metodologické diskuse o vhodných postupech dějepisectví v 
českém prostředí srov. zejména např.: Miloš HAVELKA, Dějiny a smysl, Praha 
2001. 

 
 Zájemce o podrobné dějiny českého dějepisectví od počátků píšemnictví až do 

poloviny 20. století lze odkázat k rozsáhlé práci, jež je místy vlastně komentovanou 
výběrovou bibliografií české a slovenské dějepisné práce:  
František KUTNAR, Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví díl I, 
Praha 1973, díl II, Praha 1977. Druhé vydání vyšlo jako: František KUTNAR - 
Jaroslav MAREK, Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví, Praha 1997. 
(Marek byl spoluautorem již i prvého vydání, ale vzhledem k politické situaci 
nebylo v 70. letech průchodné jej jako autora uvádět.) 
 

K otázce neuchopitelnosti historické sociokulturní skutečnosti v její celistvosti a k 
tomu, že vždy se vztahujeme jen k určité vrstvě této skutečnosti (a k rozlišení 
některých takových vrstev) srov. např. recense Iggersovy knihy: Jan HORSKÝ, 
(rec.), Georg G. Iggers, Dějepisectví ve 20. století. Od vědecké objektivity k 
postmoderní výzvě, přeložil Pavel Kolář, v rámci Knižnice Dějin a současnosti, č. 16, 
Nakladatelství Lidové noviny Praha 2002, stran 178, in: Lidé města (Urban People) 
- Revue pro antropologii, etologii komunikace a etnologii 13, 1/2004, s. 163-167.  

 
K otázce intencionality sociálních (sociokluturích) jevů srov. například: 

 Brian FAY, Současná filosofie sociálních věd. Multikulturní přístup, Praha 2002.  
 

K problému z toho vyplývajícího dvojího pojetí dějepisného (obecně 
sociálněvědního) rozumění: (a) racionální rozumění [ukázkou metodologického 



94 

výkladu takového rozumění je: Max WEBER, Metodologie, sociologie a politika, 
Praha 1998, s. 7-63], (b) porozumění vciťujícím se znovuprožíváním [ukázkou 
metodologického výkladu takového rozumění je: Zdeněk KALISTA, Cesty 
historikova myšlení. Prameny k moderní české historiografii, sv. 1, (vyd. Z. 
BENEŠ), Praha 2002, zejména část s názvem „Cesty historikovy"].  

 
K tomu, jak se zrodilo a zažilo evoluční schéma jako určitý způsob nazírání 

skutečnosti a tím i lidských dějin, k vymezení pojmů historismus, resp. 
historicismus srov.: Rudolf BULTMANN, Dějiny a eschatologie, Praha 1994; Karl 
R. POPPER, Bída historicismu, Praha 1994; Karl R. POPPER, Otevřená společnost 
a její nepřátelé, díl II. Vlna proroctví: Hegel, Marx a co následovalo, Praha 1994. 
Výklad počátků evolučního myšlení ve vědách o člověku (tj. teorie Vicova) srov. 
např. v: Ivo T. BUDIL, Za obzorem Západu. Proměny antropologického myšlení od 
Isidora ze Sevily po Franze Boase, Praha 2001, s. 329-338.  

 
K otázkám ideologických vlivů na dějepisnou vědu, ke způsobu pojmenování 

mechanismů, jimiž může ideologie pronikat do historiografie, ale i k pojednání 
možné obrany proti tomu srov. Havelkův výklad o „symbolických centrech", v: 
Miloš HAVELKA, Dějiny a smysl, Praha 2001 (úvodní část).  

 
O historiografickém faktu, metodách, teoriích a ideologiích (ovšem v trochu 

jiném smyslu, než jsem přednášel) srov. např.: Jaroslav MAREK, O historismu a 
dějepisectví, Praha 1992, zejména s. 49-100. V této práci Markově se rovněž 
pojednává problematika související s tím, jak se vůči původně striktně 
diachronnímu přístupu historismu, soustřeďujícího se plně na vývojovost, začaly 
postupně objevovat v dějepisectví prvky synchronní analýzy (ať již v 
strukturalistické podobě, ať již v podobě marxistických sociálně- ekonomických 
formací).  

 
K zrodu strukturalistických koncepcí jazyka, kultury a společnosti srov. např.: Ivo 

T. BUDIL, Mýtus, jazyk a kulturní antropologie, Praha 1992. Jeden z klasických 
textů, propagujících zavedení strukturalistických metod v historiografii a rozlišující 
tři dějinné „časy" je: Fernand BRAUDEL, Dlouhé trvání, in: V. HUBINGER (vyd.), 
Antologie francouzských společenských věd: Antropologie, sociologie, historie, 
Cahiers du CeFReS, No. 8, Praha 1995, s. 145-186. 

 
 K diskusi o poměru mezi velkými vývojovými (resp. strukturálními) teoriemi na 

jedné straně a dějepisným bádáním na straně druhé srov. např. diskusní články v 
časopisu Dějiny a současnost: Tomáš WEISER, Co je teorie chaosu a jaký význam 
může mít pro vědu o dějinách ve 21. století? in: Dějiny a současnost. Kulturně 
historická revue XXIV, 2002, č. 5, s. 26-32; Jan HORSKÝ, Teorie chaosu - nový 
„všelék" na bolesti dějezpytu? in: Dějiny a současnost. Kulturně historická revue 
XXIV, 2002, č. 5, s. 33-35; Dušan TŘEŠTÍK, Faktopisci a dějepisecí, in: Dějiny a 
současnost. Kulturně historická revue XXIV, 2002, č. 5, s. 36-40. [časopis Dějiny a 
současnost má svou internetovou podobu na adrese: http://www.dejas.cz] 
Filosofický výklad historické hermeneutiky srov. např.v. Hans-Georg GADAMER, 
Problém dějiného vědomí, Praha 1994. 



95 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Kurz: Prolegomena ke studiu sociologie A 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: doc. Karel Müller 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Po 10:00 - 11:35 
Termín: LS únor 2007 
Místo: FHS, U Kříže 8, Praha 5-aula 1034 
Poplatek: 150,-  Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace:  
Kvalifikace:  

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: únor-březen 2007 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese. 

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

 
Posláním kurzu je seznámit studenty nesociologických oborů se základní tématikou 
sociologie, její pojmovou a teoretickou strukturou a zejména naznačit možnosti 
využití sociologických poznatků v disciplínách studovaných na FHS; podle 
možností pak na příkladech a datech doložit, jak sociologie slouží jako nástroj 
porozumění aktuálním jevům naší současnosti.  
Osnova:   
Témata a literatura:  
1. Postavení sociologie ve struktuře soudobé vědy: přechod klasické sociologie do 
tzv. neklasické fáze. Sociologie inspirovaná ekonomií, politickou vědou, filozofií, 
historiografií a přírodními vědami. Sociologické inspirace v ekonomii, politické 
vědě, teorii masové komunikace, estetice, historiografii. Soudobé trendy v 
historické antropologii, sociální ekologii, sémiotice atd. Velké personální unie 



96 

(osobnosti spojující několik vědních oborů se sociologií): Tocqueville, Marx, Weber, 
Spencer, Elias, Popper, Arendtová, Duby aj.  
DL: Hayek, F., Cesta do otroctví . 
2. Sociologie jako věda o přechodu tradiční společnosti v moderní a moderní v 
postmoderní (postindustriální). Od agrárních společností ke společnosti 
informatické, somatické, ludické etc. Velké teorie vývoje (evolucionismus, cyklické 
teorie, teorie modernizace, teorie postindustriální společnosti) a kolaps teorie 
pokroku.  
DL: Bauman, Z., Úvahy o postmoderní době Giddens,A., Důsledky modernity.  
3. Osudy sociologie jako osudy režimů, idejí a lidí. Sociologie ve společnosti 
otevřené a totalitní: sociologie a marxismus (komunismus), sociologie a fašismus, 
sociologie a nacionální socialismus. Je sociologie socialistickou vědou (Hayek)? 
Sociologie konzervativní, liberální a levicová. Tzv. radikální a reflexivní sociologie. 
DL : Mills,Ch.W., Sociologická imaginace;  Hayek, F., Kontrarevoluce vědy.  
4. Sociologie jako tzv. multiparadigmatická věda. Dva zásadní modely 
sociologického vidění světa: nominalismus (akcent na aktéra) a realismus (akcent 
na skupinu a systém). Od individua ke společnosti (interakcionistické teorie) a od 
společnosti k individuu (systémové teorie). Pojmy: chování, jednání, činnost. 
Podstata lidské činnosti a základní formy. Individuum, aktér, osobnost: osobnost v 
postmoderní době fragmentarizovaný svět a život k okamžitému použití. 
 DL: Durkheim, E., Sociologie a filozofie; Parsons, T., Společnosti Časopis Biograf . 
5. Společnost jako struktura a systém. Typy sociálních struktur: ideální, 
normativní, zájmová a interakční. Velké sociální subsystémy: ekonomický, politický 
a kulturní. Jejich vzájemné vztahy. Teorie sociální strukturace jako pokus o řešení 
vztahu individuum systém (činnost struktura). Pojem sociální role, plurality rolí a 
pojetí identity v postmoderní sobě. 
 DL: Pechar,J., Být sám sebou; Lipovetsky, G., Éra prázdnoty. 
6. Sociologiecké pojetí kultury. Soudobá krize kultury: estetizace světa a fenomén 
masové kultury a kulturního průmyslu. Kulturní trauma a kulturní šok. Socializace 
a sociální kontrola: internalizace kultury. Sociální norma, deviace a sankce. Teorie 
deviantního chování: objektivistické a etiketizační (konstruktivistické), koncept tzv. 
sekundární deviace.  
DL: Kloskowska,A., Masová kultura; Bourdieu, P., O televizi.  
7. Sociální nerovnost jako ústřední sociologické téma. Idea sociální rovnosti v 
dějinách a současnosti. Nerovnost a chudoba v tradiční a moderní společnosti. 
Třídní struktura moderní společnosti. Třídní a sociální napětí a konflikt. Sociální 
stratifikace: pojem sociálního statusu, jeho dekompozice a inkonzistence. Proměny 
sociální struktury v procesu přeměny industriální společnosti v postindustriální. 
DL: Marx,K., Engels, B., Manifest komunistické strany; Dahrendorf, R., Sociálny 
konflikt; Geremek,M., Slitování a šibenice.  
8. Genderové a rasové nerovnosti. Identita a sexualita. Tělo a tělesnost v tradiční, 
moderní a postmoderní společnosti. Rodina jako sociální síť a instituce. Národ a 
nacionalismus: od národa ke státu a od státu k národu. Nacionální hnutí 19. a 20. 
století. Rasismus a xenofobie. Národní identita v globalizujícím se světě.  
DL: Lipovetsky,G., Říše pomíjivosti; Gellner, E., Národy a nacionalismus; 
Giddens,A., Unikající svět; Barša,P., Politická teorie multikulturalismu; Možný, I., 
Moderní rodina.  



97 

9. Organizační struktura moderních společností. Teorie organizace a byrokracie. 
Vláda, politická moc a stranictví: problém legality a legitimity. Moderní politické 
stranictví a tzv. železný zákon oligarchie. Moc a národní stát.  
DL: Bauman, Z., Globalizace; Barša,P, Strmiska M., Národní stát a etnický konflikt. 
10. Sociální změna: sociální moblita a sociální revoluce. Typy sociální mobility a 
koncept otevřené společnosti. Struktura sociálních revolucí. Soudobá sociální 
hnutí: feministické, ekologické, pacifistické, nacionalistická hnutí. Sociologie války. 
Budoucnost světa pozdní modernity: konflikt civilizací nebo civilizace v krizi?  
DL: Krejčí,J., Postižitelné proudy dějin; Znebejánek,F., Sociální hnutí;  
Huntington, S., Střet civilizací.  



98 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Ondřej Skripnik 
Kurz: Prolegomena ke studiu sociologie B 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: doc. Karel Müller 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 minut 1 x týdně 
Výukový den: Út 13:15 - 14:50 
Termín: LS únor 2007 
Místo: Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 - Filozofická fakulta, m.č. 131 
Poplatek: 150,- Kř za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu nebo podle pravidel příslušného 

certifikovaného programu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: únor-březen 2007 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese.  

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

Výuka probíhá podle tematického členění, které je soustředěno zejména na 
následující otázky: vztahy jednotlivce, společnosti a kultury; proměny typů 
společností; povaha sociální interakce a sociální formy každodennosti; sociální 
problémy pohlaví, těla a zdraví; povaha sociálních nervností a jejich vliv na sociální 
stratifikaci; sociální povaha etnických a rasových rozdílů; povaha vybraných 
sociálních subsystémů - ekonomického života, poltických forem vládnutí, 
mediálních prostředků a vzdělání; sociální význam organizace a sociálních hnutí; 
duchovní stav společnosti a problémů religiozity.  
Osnova:  
Výuka probíhá podle následujícího členění: 
 1. Postavení sociologie v souboru věd o společnosti, kontext vzniku a vývoje 
sociologie, povaha a dilemata sociologického poznávání, praktický význam 
sociologie. Doporučená četba: Wallerstein I. at al, Kam směřují sociální vědy, 
SLON, Praha, 1996; Bauman, Z., Jak myslet sociologicky. SLON, Praha, 1996.  



99 

2. Klasická a současná sociologie, paradigmata současného sociologického 
poznání,tematická struktura současné sociologie Doporučená četba: Keller J.,Úvod 
do sociologie, SLON, Praha, 1997.  
3. Tradiční a moderní společnost - základní poznávací schéma sociologie. Typologie 
společností. Paradoxy současné modernity a její teoretické reflexe. Doporučená 
četba: Giddens, A. Důsledky modernity, SLON, Praha, 1998; Bauman Z., Úvahy o 
postmoderní době, SLON, Praha, 1993. 
 4. Kultura, socializace a sociální interakce v běžném životě; význam sociologických 
výzkumů každodennosti a jejích sociálních praktik; problém konformity a deviace. 
Doporučená literatura: Berger, Luckmann, Sociální konstrukce reality, CDK, Brno, 
1999.  
5. Pohlaví a sexualita - význam gendrových studií pro sociologii Doporučená 
literatura: Možný, I.Sociologie rodiny, SLON, Praha,1999. 
6. Sociologie těla - tělo a techniky lidské reprodukce, pokusy o rekonstrukci 
životního cyklu, sociologické pojetí zdraví a nemoci.  
7. Rodina, manželství a osobní život - tradiční a moderní rodina, současné proměny 
sociální funkce rodiny. Doporučená literatura: Možný, I.Sociologie rodiny, SLON, 
Praha,1999. 
8. Sociální a etnická stratifikace národních společnosti - koncepce sociální 
struktury, proměny sociální struktury moderních společností, sociální mobilita, 
problémy inkluze a exkluze ve společnosti sítí Doporučená literatura: Šanderová, J. 
Sociální stratifikace,Karolinum, Praha, 2004.  
9. Sociologie organizace a byrokracie, organizace a správa v tradiční a moderní 
společnosti, organizace a instituce Doporučená literatura: Morawski, W., 
Ekonomická sociologie, SLON, Praha, 2005. 
10. Sociologie práce a ekonomický život. Práce a ekonomika v kontextu 
industriálních a post-industriálních společností; sociální souvislosti 
nezaměstnanosti Doporučená literatura: Muller, K. Industriální zdroje, 
ekonomický růst, sociální změna, SLON, Praha, 2002.  
11. Stát, vládnutí, politická moc a sociální hnutí. Sociální povaha národních států, 
co je to sociální stát,institucionální dimenze moderních států, problémy moderní 
demokracie, nadnárodní a globální problémy vládnutí. Doporučená literatura: 
Giddens, A., Třetí cesta. MF, Praha, 2004; Keller, J. Soumrak sociálního státu, 
SLON, Praha, 2005 . 
12. Sociologie náboženství. Téma sekularizace, náboženství v moderní společnosti, 
světová nábožnství, náboženství a civilizace Doporučená literatura: Weber, M., 
Sociologie náboženství, Vyšehrad, Praha, 1998; Durkheim, E., Elementární formy 
náboženského života, OIKUMENE, Praha, 2002.  
13. Kultura a společnost. Diferenciace a napětí moderní kultury, problémy kultivace 
institucí, kulturní důsledky masových medií. Doporučená literatura: Bauman Z., 
Úvahy o postmoderní době, SLON, Praha, 1993. Kurz přednáší doc. Muller a dr. 
Havelková. 



100 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Jaroslav Novotný 
Kurz: Úvod do filozofického diskursu I. 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: prof. Jan Sokol, Ph.D. CSc. 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Út 11:30 - 13:05 
Termín: ZS říjen 2006 
Místo: Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 - Filozofická fakulta, m.č. 131 
Poplatek: 150,-  Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: září-říjen 2006 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese.  

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

 Dvousemestrový úvodní kurz (Úvod do filozofického diskursu I., II.) filosofické 
antropologie. Filosoficky - tj. samostatně, přesně a závazně - myslet je základní 
kámen humanitní vzdělanosti. Názor I. Kanta, že filosofické myšlení se soustřeďuje 
k otázce po člověku, fenomenologie upřesnila tak, že jde o lidskou zkušenost. Na 
výběru závažných témat, s nimž má každý člověk vlastní zkušenost, kurz předvede, 
co znamená filosoficky myslet o vnímání, poznání a jazyce, o jednání a svobodě, 
času a prostoru, vědě a pravdě, přírodě a technice, o společnosti, kultuře a dějinách, 
o hodnotách a etice, o lidském poslání a odpovědnosti. Podstatná část kurzu je 
obsažena v knize: Jan Sokol, Malá filosofie člověka, Praha 1998. Tam je také 
uveden seznam další doplňující a doporučené literatury. (Kniha je dostupná i na 
fakultních stránkách internetu.)  
Osnova:  
1.  Filosofie: mezi vědou, uměním a mýtem  
2. Jak vidíme a slyšíme  



101 

3. Vnímání a pozornost  
4. Věci, slova, pojmy  
5. Jazyk a myšlení  
6. Člověk na světě  
7. Mýtus a logos  
8. Já a ty 
9. Jednání a svoboda  
11. Čas a časovost  
12.Vědění a věda  
13. Podoba a nápodoba  
LS: 
14. Pravda  
15. Příroda  
16. Nutnost a náhoda  
17. Technika  
18. Společnost, instituce a stát  
19. Hodnoty a peníze  
20. Morálka a etika  
21. Právo  
22. Dějiny  
23. Co se v dějinách děje?  
24. Náboženství, kultura, civilizace  
25. Tolerance a pluralismus  
26. Člověk a svět 



102 

Fakulta humanitních studií 

Garant 
za fakultu: Mgr. Jaroslav Novotný 
Kurz: Úvod do filozofického diskursu II. 
Pracoviště: Fakulta humanitních studií 
Garant kurzu: prof. Jan Sokol, Ph.D. CSc. 
Požadavky: - 
Praxe: není nutná 
Délka: 1 semestr (12-14 týdnů) 
Frekvence: 1 x 90 min 1 x týdně 
Výukový den: Út 11:30 - 13:00 
Termín: LS únor 2007 
Místo: Nám. Jana Palacha 2, Praha 1 - Filozofická fakulta, m.č. 131 
Poplatek: 150,- Kč za 1 semestr 
Zakončení: Ukončení podle pravidel kurzu 
Certifikace: osvědčení UK 
Kvalifikace: žádná 

Název a adresa zaslání přihlášky: 

FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 150 00 

Termín podání přihlášky: únor-březen 2007 
Kontaktní osoba: Šárka Muzikářová 
Telefon: 251 080 336 
E-mail: sarka.muzikarova@fhs.cuni.cz 

Poznámka: Aktuální informace se doplňují průběžně a lze je najít na níže 
uvedené adrese.  

 http://www.fhs.cuni.cz/upk/login.asp 

Obsah kurzu: 

Jan Sokol: Úvod do filosofického myšlení (dvousemestrový úvodní kurz filosofické 
antropologie) Filosoficky - tj. samostatně, přesně a závazně - myslet je základní 
kámen humanitní vzdělanosti. Názor I. Kanta, že filosofické myšlení se soustřeďuje 
k otázce po člověku, fenomenologie upřesnila tak, že jde o lidskou zkušenost. Na 
výběru závažných témat, s nimž má každý člověk vlastní zkušenost, kurz předvede, 
co znamená filosoficky myslet o vnímání, poznání a jazyce, o jednání a svobodě, 
času a prostoru, vědě a pravdě, přírodě a technice, o společnosti, kultuře a dějinách, 
o hodnotách a etice, o lidském poslání a odpovědnosti. Učebnice: Jan Sokol, Malá 
filosofie člověka, Praha 1998. Tam je také uveden seznam další doplňující a 
doporučené literatury. Pravidla pro získání zápočtu a zkoušky jsou shodná s 
kurzem Z. Pince: Kořeny evropské tradice.  
Osnova:  
1) Měřítko a poměr; Podoba a nápodoba.  
2) Život. 



103 

3)  Příroda.  
4)  Nutnost a náhoda.  
5)  Technika.  
6)   Hodnoty a peníze.  
7)   Morálka a etika; Mrav a společnost.  
8)   Text a výklad. 
9)   Město.  
10) Dějiny; Co se v dějinách děje.  
11)  Náboženství, kultura a civilizace.  
12) Člověk a svět. 



104 

Informačně-poradenské centrum 
Univerzity Karlovy (IPC UK) 
 
 
Centrum poskytuje informace o následujících tématech: 

� Univerzita Karlova 
� Bakalářské a magisterské studium 
� Doktorské studium 
� Informace pro zahraniční studenty 
� Možnosti studia v zahraničí pro studenty UK 
� Celoživotní vzdělávání (součástí je Univerzita třetího věku) 
� Poradenské služby pro studenty a absolventy (profesní, psychologická 

             a sociálně právní poradna, Kancelář pro studenty se speciálními potřebami) 
� Informace pro absolventy 
� Sociální záležitosti, ubytování a stravování 
� Další služby studentům (studentské průkazy studentům UK, ISIC karty, 

              kopírování) 
               
 
Informačně-poradenské centrum UK najdete na adresách: 
 
Informační služby – Celetná 13, Praha 1, 110 00 
Tel.:   224 491 850 
Fax:   244 491 895 
 
Poradenské služby – Školská 13a, Praha 1, 110 00 
Tel.:   222 232 452 
Fax:   222 232 252 
 
Automatický hlasový systém:  244 491 896 
 
Web:        http://www.ipc.cuni.cz 
E-mail:    ipc@ruk.cuni.cz 
 
 
Provozní doba: 
Po – Čt:    9.00 – 18.00          
Pá:             9.00 – 16.00 



105 

 
Poznámky:



106 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
Univerzita třetího věku 
Katalog kurzů 2006/2007 
 
Zpracováno v rámci rozvojového projektu Univerzita třetího věku na UK 
(237 419) 2006 . 
 
Zpracovali: Mgr. Marcela Vaňková, Martin Skála. 
Univerzita Karlova v Praze, Informačně-poradenské centrum UK 
Praha 2006



107 

 



108 

 
 


